
NOVÁ NOVÁ 
LÍŠEŇ

TEAM 112

2021



4 5

ZA PODPORY:HLAVNÍ PARTNEŘI:

 



6 7

Prečo GrínTeaM? Náš neobvyklí názov 
tímu reprezentuje neobvyklosť rozloženia 
jeho členov. Kde každý jeden z nás zastáva 
unikátny pohľad na svet, disponuje 
unikátnymi znalosťami a predstavuje 
svoje rôzne skúsenosti. Avšak je to práve 
rozmanitosť každého jedného z nás, ktorá 
dala vzniknúť projektu, ktorý je predstavený 
na nasledujúcich stránkach. Pretože práve 
toto neobvyklé rozloženie členov v našom 
tíme dokázalo spojiť v projekte kvintesenciu 
každého komplexného riešenie problému 
a tým je zaistenie jeho a rozmanitosti a 
nejednotvárnosti. Kto stojí teda za naším 
tímom?

Naša Adélka Kolářová, študentka práva 
na Právnickej fakulte MUNI a sociológie a 
sociálnej antropológie na fakulte Sociálních 
stúdií MUNI, poskytla nenahraditeľný 
pohľad do právnickej a sociologickej sféry 
pri navrhovaní projektových riešení. Jej 
nekonvenčné nápady a riešenia nám 
pomohli pri nejednom probléme na ktorý 
sme narazili, a nejeden raz presahovali 
pole jej odbornosti. 

Naša Terka Mořická, študentka Krajinného 
inžinierstva na Lesníckej a dřevárskej 
fakultě Mendelovej univerzity, využila svoje 
odborné know-how na zachovanie toho 
čo v meste najviac potrebujeme, dotyku 
s prírodou. Pretože práve jej znalosti z 
krajinného inžinierstva spravili z holého 
návrhu územia, miesto pre život.

Naša Helča Kacetlová, študentka Podnikovej 
ekonomiky a manažmentu na Ekonomicko-
správní faklute MUNI, poskytla pri 
riešení návrhov hlavne svoje ekonomické 
skúsenosti a vedomosti. Preukázala sa 
však aj mimo svojej odbornosti a dokázala, 
že má vedomosti ďaleko presahujúce obor, 
ktorý študuje.

Náš Ondra Válek, študent architektúry 
a urbanizmu na Fakulte architektury na 
Vysoké učení technické v Brně, poskytol 
znalosti zo svojho oboru, ktoré ani 
nemusíme bližšie opisovať. Len vďaka 
jeho znalostiam a skúsenostiam sme 
dokázali jasne uchopiť projektovanie 
územia a stavať tak na pevných a oceľových 

AUTOŘI

základoch. Sú to práve jeho architektonické 
znalosti, ktoré sa stali alfou a omegou a bez 
ktorých by sme pravdepodobne riešili stále 
názov nášho tímu.

Náš Aleks Brdar, študent Podnikovej 
ekonomiky a manažmentu na Ekonomicko-
správní fakulte MUNI, zastával v tíme tak 
isto ako naša Helča ekonomický a finančný 
pohľad do problematiky. Neostal však len 
pri tom a poskytol zaujímavé nápady a 
riešenia pri problémoch, ktoré sa v našom 
projekte vyskytli. 



8 9

Rádi bychom poděkovali organizátorům soutěže a lektorům, se kterým jsme náš projekt 
konzultovali. Děkujeme (v abecedním pořadí) Ivetě Štarhové, Jakubovi Hanžlovi a Janovi 
Holečkovi. Děkujeme také všem, kteří nás během projektu podporovali. A v neposlední řadě 
si děkujeme sami sobě navzájem za spolupráci, vzájemné obohacení a mile strávené chvíle.

PODĚKOVÁNÍ



10 11

Obsahem projektu Nová nová Líšeň 
je komplexní řešení územní rezervy v 
jihovýchodní části katastru Líšně za 
průmyslovým areálem Zetor. Tento 
greenfield, nebo také zelený drn, je v 
budoucím územním plánu Brna označen 
jako územní rezerva. V minulosti byl vznik 
nových čtvrtí v Brně doprovázen problémy 
typu nedostatečná dopravní obslužnost 
(Kamechy) nebo absence občanské 
vybavenosti (Sadová). Potenciálním 
problémem je i urban sprawl neboli sídelní 
kaše. Jedná se o problém, kdy se sídlo 
rozrůstá do okolní krajiny bez jakéhokoliv 
určujícího směru za vidinou co největšího 
zisku investora.

Cílem projektu je vytvořit koncept, podle 
kterého by se rozvoj dané lokality ubíral 
požadovaným a udržitelným směrem.

Součástí konceptu je podrobná analýza 
jak území, tak okolní krajiny a studium 
referencí. Na těchto dvou pilířích je 
postaven celkový návrh území, který 
zahrnuje tvorbu urbanismu a všech jeho 

The Nová nová Líšeň project aims to 
propose a comprehensive solution of the 
territorial reserve in the south-eastern 
part of the Líšeň cadastre behind the Zetor 
industrial area. In the upcoming Brno land 
use plan, this greenfield area is labelled 
as territorial reserve. In the past, creation 
of new districts in Brno was accompanied 
by problems such as insufficient transport 
services (Kamechy) or the absence of civic 
amenities (Sadová). One of the potential 
problems for this new area could also 
be urban sprawl. The urban sprawl is a 
phenomenon when the region grows 
into the surrounding landscape without 
planned direction, mostly due to investor 
needs for profit.

We aim to create a concept where a 
proposed locality would be built in the 
desired and sustainable direction.

The concept consists of a detailed analysis 
of the territory, the surrounding landscape 
and the study of references. These two 
pillars give an overall design to the area. 

složek (veřejný prostor, modro-zelená 
infrastruktura), popis koordinátora lokality 
i rozfázování postupu prací.

Moreover, the creation of urbanism, 
together with all its components (public 
space, blue-green infrastructure), the site 
coordinator‘s description and the phasing 
of the work‘s progress are included.

ANOTACE ANNOTATION



12 13

OBSAH

Autoři 6

Poděkování 8

Anotace 10

Obsah 12

Shrnutí 14

Úvod 16

Analytická Část 19

Brno 2050 20

Analýza Dopravy 28

Analýza Inženýrských sítí 36

Analýza Občanské vybavenosti 38

Analýza Přírodních poměrů 50

Analýza širšího prostředí 64

Demografická Analýza 68

Analýza Urbanistické struktury 76

Návrhová část 81

Urbanistická struktura 84

Koordinace  88

Bydlení 96

Sdílená ekonomika  100

Veřejná prostranství  110

Modrozelená infrastruktura 134

Doprava 146

Parkování 154

Participace a podpora komunity  160

Využití dat  164

Fáze výstavby  168

Závěr 181

Zdroje a reference 184



14 15

V projektu Nová nová Líšeň jsme nejdříve 
analyzovali řešené území. Jedná se o 
greenfield o rozloze přibližně 100 ha, 
ohraničený průmyslovým areálem, 
přírodní rezervací a rušnou pozemní 
komunikací. Podstatnou limitou území je 
ochranné pásmo vedení plynu. V okolí je 
dostatečná občanská vybavenost. Poté 
jsme analyzovali strategické dokumenty 
města Brna a identifikovali jsme základní 
koncepty města krátkých vzdáleností, 
dostupného bydlení a trvalé udržitelnosti. 
Na těchto základech jsme navrhli 
urbanistickou strukturu nové čtvrti pro 
11 až 13 tisíc obyvatel. Struktura vychází 
z topografie území a zúročuje ji. V souladu 
s konceptem města krátkých vzdáleností 
se na řešeném území nachází občanská 
vybavenost, služby a maloobchodní 
plochy. Zastoupeny jsou také kanceláře. V 
souladu s konceptem dostupného bydlení 
navrhujeme různé typy bydlení pro různé 
příjmové i sociální skupiny obyvatel. 
V souladu s cílem trvalé udržitelnosti 
navrhujeme několik druhů rychlého 
napojení veřejnou a cyklo dopravou do 

In the Nová nová Líšeň project, began 
with analysis of the locality concerned. It 
is a 100 ha greenfield area, bounded by 
light industry facilities, natural reservation 
and a busy road. Gas pipeline with its 
buffer zone imposes a notable limit on the 
area. There are sufficient public facilities 
in the area. Then, we analyzed strategic 
documents of the Brno municipality. We 
identified three key concepts or goals: city 
of short distances, available housing, and 
sustainability. On these basis, we created 
a project of urban structures of a new city 
district for 10 to 13 thousand inhabitants. 
Urbanistic structure follows the topography 
of the area and makes advantage from it. 
According to the concept of a city of short 
distances, there are civil facilities, public 
services and small retail places in the area. 
There are some offices as well. According 
to the concept of available housing, we 
propose to build various types of housing 
in order to attract various income and 
social groups. According to sustainability 
goal, we propose several kinds of 
reachable and rapid public transport, as 

centra města, které motivuje k omezení 
automobilové dopravy. Prosazujeme 
prvky modrozelené infrastruktury pod 
komunikacemi, zelené střechy a vodní 
prvek v centru lokality. Návrh obsahuje 
dva parky, jeden v místě současného sadu 
a lesíku, druhý v místě ochranného pásma 
plynu. Do návrhu zahrnujeme využití solární 
energie a energetickou nenáročnost. Také 
podporujeme implementaci chytrých 
řešení pro optimalizaci spotřeby energií. V 
poslední části se zabýváme implementací 
námi navrhovaného plánu. Navrhujeme v 
území provést některé participační metody 
a podporovat vznik komunity sousedů. Za 
důležitý považujeme nový právní nástroj, 
Zásady spolupráce města Brna s investory. 
Na jejich základě navrhujeme novou funkci 
koordinátora rozvoje lokality, který bude s 
investory vyjednávat smlouvy o spolupráci 
a koordinovat rozvoj v souladu s námi 
navrhovanými principy a cíli.

well as cyclepaths, in order to motivate 
reducing individual automobile mobility. 
We implement blue-green infrastructure 
as a part of roads, green roofs and small 
pond in the middle of the locality. There 
are two parks in the projected area. One 
is situated at a place of nowadays orchard, 
the second one in the gas pipeline buffer 
zone. Also, we implement solar energy 
solutions and energy efficiency. In order 
to be even more efficient, we propose 
to collect, analyze and make use of data 
in smart systems. In the last part of our 
project, we focus on how to make our 
plan happen. We implement participatory 
methods and support of community 
development in the neighbourhood. There 
is also a new crucial legal tool, Principles 
of Cooperation with Investors. Based on 
the Principles, we developed new function 
of Area development manager. They are 
responsible for negotiating partnership 
contracts with investors and for area 
development according to the principles 
and goals we propose.

SHRNUTÍ SUMMARY



16 17

Milí čtenáři,

představujeme vám návrh rozvoje lokality Za Zetorem nazvaný Nová nová Líšeň, který jsme 
jako tým GrínTým vytvořili v letošním ročníku soutěže Muniss. V tomto návrhu jsme se snažili 
vyvarovat problémů, které nastaly v minulosti při rozvoji jiných lokalit Brna. Postupovali 
jsme v souladu se strategickými záměry Brna, zejména se strategií Brno 2050. Zapojili jsme 
současné poznatky z urbanismu, krajinné architektury a chytrých technologií. Využili jsme 
nové právní nástroje pro spolupráci města Brna s investory. Navrhli jsme čtvrť, která bude 
díky rozvinuté infrastruktuře, občanské vybavenosti a zeleni příjemným místem pro život, 
zároveň ale bude dopravně a urbanisticky propojená s Brnem. Nová nová Líšeň je také 
trvale udržitelnou čtvrtí díky modrozelené infrastruktuře, podpoře alternativních forem 
dopravy a chytrým řešením z oblasti využití dat, sdílené a cirkulární ekonomiky.

V první části brožury se seznámíte s podrobnými analýzami území. V druhé pak s naším 
návrhem urbanistického konceptu a s jednotlivými prvky, které se v nové čtvrti budou 
vyskytovat. Ve třetí části pak představujeme novou funkci koordinátora lokality, který bude 
na základě zásad pro spolupráci s investory prosazovat naplnění našeho záměru.

ÚVOD



ANALYTICKÁ 
ČÁST

TEAM 112

2021



20 21

BRNO 2050
Analýza strategie

Jedná se o strategický plán pro rozvoj 
města Brna. Byl sestaven s cílem rozvíjet 
město systematicky a s pomocí občanů. 
Hlavní myšlenku, cíle a principy nejlépe 
vyjadřuje stanovená vize města. Tato vize 
je definována v úvodní části strategického 
dokumentu.

“Předkládáme vizi města pro příští generace. 
Takového města, které svými koncepčními 
kroky neustále zvyšuje kvalitu života, dává 
lidem, firmám i institucím možnost podílet se 
na efektivní správě a citlivě pracuje se svými 
zdroji.

Naším cílem je maximálně využít potenciál 
města, které má na to, být středoevropským 
centrem znalostní ekonomiky, prvotřídní 
vědy a výzkumu i kvalitní kultury a sportu 
a zároveň zůstat příjemným místem pro 
každodenní život, jež nabízí každému ze svých 
obyvatel vyvážený poměr pracovní kariéry a 
volnočasových aktivit.

Chceme být městem, které je otevřené, 
odpovědné, ohleduplné, efektivní, 
diverzifikované, modulární a chytré. A takové 
může být jen ve chvíli, kdy každý člověk, každá 
firma a každá instituce bude krokům města 
rozumět, bude moci sdílet jeho hodnoty a 
ovlivňovat jeho další vývoj. Společně tvoříme 
město pro příští generace.“

Celá strategie je založena na třech 
základních pilířích, které se dále větví.

3 základní pilíře
 y Kvalita života

 � Prostředí
 � Prosperita
 � Služby

 y Správa města
 y Zdroje

Prostředí
Kompaktní a vyvážené město: podpora 
souvislé zástavby a vyvážená síť lokálních 
center, město krátkých vzdáleností, 
fungující územní plánování a rozvoj lokalit.

Architektonická tvář města: moderní 
architektura, světové trendy, atraktivní 
a inspirativní veřejné prostranství bez 
vizuálního smogu.

Příroda ve městě: provázat systém zelené 
a modré infrastruktury, zavést biokoridory 
a revitalizovat městskou zeleň, vytvářet 
novou zeleň a vodní plochy.

Město s dostupným bydlením: uchování 
a regenerace stávajícího bytového fondu, 
rozvíjet bytovou výstavbu -> zvýšení počtu 
trvalých obyvatel.

Město s efektivní a udržitelnou mobilitou: 
zvýšit atraktivitu a udržitelnost veřejné, 
pěší a cyklodopravy, implementovat 
inovace v dopravě.

Zdravé životní prostředí: zvýšit odolnost 
města vůči změně klimatu.

Prosperita
Prosperující město: ekonomický růst 
životní úrovně obyvatel, podpora 
pracovních příležitostí -> dostatečná 
nabídka pracovních míst -> snížení 
dlouhodobé nezaměstnanosti, propojení 
firem veřejného sektoru s vysokými 
školami (podpora otevřenosti vysokých 
škol), podpora inovací a podnikání, kvalitní 
a dostupné mateřské a základní školy.

Mezinárodní město: nalákat a udržet 
kvalifikované cizince, kvalitní kapacitní a 
spolehlivé dopravní a komunikační spojení 
Brna se světem.

Služby
Zdraví lidé ve zdravém městě: kvalitní 
dostupná zdravotní péče a služby, podpora 
sociálních inovací, zdravá demografická 
struktura města.

Soudržné a respektující město: 
podpora komunit napříč generacemi, 
podpora mezigenerační soudržnosti, 
různorodost a nový přístup k obyvatelům, 



22 23

zabránění koncentrace osob na základě 
náboženských, etických, sociálních a 
kulturních diferenciací.

Kulturní, sportovní a bezpečné město: 
setkávání tradice a experimentu, podpora 
pestré sportovní nabídky, snížit kriminalitu, 
zajištění města na krizové situace.

Zdroje
Město efektivně hospodařící s vodou: 
zajištění pitné vody, protipovodňové 
opatření, efektivní hospodaření s odpadní 
a dešťovou vodou, udržování kvality vody 
a adaptace na klimatické změny, eliminace 
teplotních ostrovů ve městě.

Energeticky šetrné, nezávislé a odolné 
město: čisté obnovitelné zdroje, snížit 
emise.

Čisté a cirkulární město: zvyšovat čistotu 
města a využít zbytkový materiál, snižovat 
produkci odpadu a zefektivnit sběr, 
zvyšovat soběstačnost města.

Správa
Fungující Brněnská metropolitní oblast: 
shoda dlouhodobého směřování města 
a metropolitní oblasti, koncentrovat 
investice do strategických oblastí rozvoje, 
strategické řízení založený na moderních 
principech, pevně ukotvit úroveň rozvoje.

Efektivní elektrizovaná správa a otevřená 
data: zpříjemnit přesun informací k 
obyvatelům, zapojení široké veřejnosti, 
komunity, odborníky a stakeholdery.



24 25

BRNO 2050
Analýza strategie bydlení

Tento dokument je dílčí součástí strategie 
pro Brno 2050. Zaměřuje se především 
na rozvoj bytové struktury, udržení 
různorodosti obyvatel a zvyšování počtu 
trvale žijících.

Vzhledem k finanční náročnosti nové bytové 
výstavby, možnostem města a soukromých 
investorů je vhodné podporovat sdružování 
finančních prostředků podnikatelského 
sektoru, soukromého sektoru a města. 
Ke zvýšení počtu nájemních bytů v Brně 
by přispěla jejich výstavba i soukromými 
investory.

Z těchto důvodů je třeba v rámci územního 
plánování s touto situací počítat, plochy 
definovat a připravit k výstavbě. Zároveň je 
zapotřebí navýšit rozsah rozvojových ploch 
pro bydlení formou projednatelných změn 
územního plánu nebo pořízením nového 
územního plánu. U strategicky významných 
lokalit pro novou bytovou výstavbu je 

nezbytné v rámci podpory investic zaměřit 
se zejména na komplexní předprojektovou 
přípravu lokalit s cílem umožnit vstup 
jednotlivých investorů do území.

Primární cíl strategie bydlení města Brna 
pro rok 2030 je rozvoj variabilní nabídky 
bydlení dostupné všem specifickým 
skupinám obyvatel. Udržet minimálně 15% 
podíl obecních bytů na celkovém počtu 
bytů v Brně. Začlenění různých bytových 
uspořádání do přirozeného prostředí 
města a okolní krajiny. Stavět startovací 
byty, byty pro mladé, byty pro seniory, 
byty pro hendikepované a samozřejmě 
dostupné bydlení pro nízko příjmové 
obyvatele. To znamená poskytovat bydlení 
obyvatelům s určitými potřebami v rámci 
metropolitní oblasti. Jako způsob prevence 
proti bezdomovectví.

Aktivnější role města při plánování nových 
výstaveb a uchopení role mediátora 

těchto akcí. Připravit pro bytovou výstavbu 
strategicky významné rozvojové lokality 
určené pro bydlení. Město plánuje 
podporovat výstavbu ročními investicemi 
do technické a dopravní infrastruktury pro 
lokality bydlení ve výši 300 milionů Kč.



26 27

BRNO 2050
Strategie adaptace na změny klimatu

V současné době se stává stále 
naléhavějším tématem změna klimatu. Její 
konkrétní dopady na město Brno analyzuje 
a adaptační opatření navrhují Zásady pro 
rozvoj adaptací na změnu klimatu ve městě 
Brně, s využitím ekosystémově založených 
přístupů. Tento strategický dokument 
je podkladem pro Strategii Brno 2050, 
ale téma klimatické změny považujeme 
za natolik důležité, že se mu věnujeme 
samostatně.

Hlavní identifikovaná 
rizika
Vlny horka a nárůst 
tepelného ostrova města

Vlny horka jsou výsledkem postupně se 
zvyšujících teplot. Intenzivní zástavba 
města navíc akumuluje teplo z okolí a ani 
v noci se neochladí. Teplota ve městě je tak 

vyšší než v jeho okolí a neklesá ani v noci. 

Extrémní srážky

V budoucnu bude průměrná intenzita 
srážek mírně klesat, ale předpovídá se 
menší počet srážek s extrémní intenzitou, 
tj. přívalové deště. Následkem může být 
zničení majetku. Vyprahlá půda má nižší 
absorpční schopnosti, a tak hrozí riziko, 
že nebude využita v místě, ale odplaví se 
srážkovou kanalizací. Hrozí eroze a sesuvy.

Sucho

Sucho je důsledkem nižších průměrných 
srážek s nerovnoměrným rozložením v 
průběhu roku a vyššího odparu v důsledku 
vyšších teplot. Na sucho může mít vliv i 
zvýšení populace ve městech a celkový 
vyšší spotřeba vody.

Zásady pro rozvoj adaptací na základě této 
analýzy navrhují adaptační opatření. Jejich 
cílem není zcela zvrátit klimatickou změnu, 
ale spíše připravit Brno a jeho obyvatele na 
nové, těžší podmínky. Zásady navrhují tři 
druhy opatření:

 y Modrozelená opatření, zaměřená na 
ekosystémy

 � Budovat propojenou zelenou 
infrastrukturu, nové parky a 
stromořadí
 � Budovat modrou infrastrukturu
 � Využívat stávající plochy, např. 

střechy a fasády
 � Využívat propustné plochy
 � Budovat retenční nádrže a 

zasakovací plochy
 � Revitalizovat vybrané říční toky

 y „Šedá“ opatření, zaměřená na 
stavebnictví a technologie

 � Využívat materiály, které méně 
akumulují teplo
 � Využívat energeticky pasivní formy 

chlazení
 � Podpořit alternativní formy dopravy

 y „Soft“ opatření, zaměřená na chování 
společnosti

 � Budovat osvětu o environmentálně 
šetrném chování

 � Budovat osvětu o bezpečném 
chování v dobách horka



28 29

V dopravní analýze se budeme zabývat 
dopravní obslužností řešeného území z 
hlediska osobní automobilové dopravy, 
různých druhů MHD a také cyklistické a 
pěší dopravy.

Řešená lokalita  je z jihu a ze západu 
prakticky odříznuta od dopravních cest. 
Na západě se nachází soukromé výrobní 
objekty v areálu Zetor a na jihu přírodní 
rezervace Stránská skála. Bariéru zde v 
určitém smyslu tvoří i silnice Ostravská, 
která odděluje řešenou oblast od brněnské 
části Slatina.

Z hlediska pěší turistiky je oblast v 
současném stavu těžko obsloužitelná. 
Jediné dvě blízké oficiální pěší trasy 
jsou kolem přírodních rezervací, a to PR 
Stránská skála a park Bílá Hora v Juliánově. 
Na druhou stranu v blízkosti území vede 
vícero tras pro cyklisty, přestože většina je 
vedena po silniční komunikaci.

ANALÝZA DOPRAVY

Cyklostezka
X137, X152, X156, X158, X159

Pěší trasa
Stránská skála, Bílá Hora

1000m

100m

Pěší a cyklo napojení



30 31

Pro nás nejpodstatnější je městská 
hromadná  doprava. Jak zmiňujeme 
výše, ze dvou stran jsou jisté bariéry pro 
napojení. Východní strana se již nachází 
mimo katastrální území Brna s vesnickým 
charakterem. Proto se v dopravní analýze 
soustředíme převážně na městskou část 
Líšeň a do ní vedoucí spoje, které pro nás 
obsahují možné následné využití.

Z tramvajové sítě by pro obsluhu území 
mohla být důležitá část trasy tramvaje číslo 
8 (konečná část ve směru Mifkova/Jírova). 
Tato trasa vede podél ulice Jedovnická, a 
následně se stáčí podél ulice Novolíšeňská. 
Dále je pro naše účely podstatná tramvaj 
číslo 10. Tato trať v současné době končí 
zastávkou Stránská skála, ale je plánováno 
její rozšíření po někdejší historické trati až 
na ulici Holzova, k blízkosti Technického 
muzea. S prodloužením tramvajové trati v 
našich návrzích počítáme.

Tramvaj číslo 10

Budoucí trať tamvaje číslo 10

Zastávky tramvaje číslo 10
Podstranská, Stránská skála, 

Stránská skála-smyčka

Tramvaj číslo 8

Zastávky tramvaje číslo 8
Bělohorská, Bílá Hora, Líšeňská, 

Novolíšeňská

1000m

100m

ANALÝZA DOPRAVY
Tramvaje



32 33

Autobusová síť je v této oblasti poměrně 
dobře rozšířená. Pro obsluhu řešeného 
území jsou podstatné především autobusy 
číslo 78 a číslo 58. Tyto dvě trasy prakticky 
tvoří hranice kolem území našeho zájmu.

Autobus číslo 78

Zastávky autobusu číslo 78
Malečkova, Holzova, Letecká

Autobus číslo 58

Zastávky autobusu číslo 58
Zaoralova, Zetor, Malá Klajdovka, 

Zetor-smyčka

Noční spoj N97

Zastávky nočního spoje N97
v pro nás podstatné části kopíruje 

trasu autobusu 58

1000m

100m

ANALÝZA DOPRAVY
Autobusy



34 35

Vedení trolejbusů je řešenému území 
relativně vzdáleno. Nejblíže prochází 
trať trolejbusů 25 a 26. Tyto trolejbusy 
vedou po ulici Novolíšeňská na konečnou 
zastávku Jírova. Pro nás relativní blízkost 
trolejbusového vedení představuje 
příležitost jednu z linek odklonit do 
řešeného území.

Trolejbus 25 a 26

Zastávky trolejbusu 25 a 26
Bořetická, Čejkovická, Novolíšeňská, 

Bartáková, Rotreklova, Jírová

1000m

100m

ANALÝZA DOPRAVY
Trolejbusy



36 37

K hranici lokality je z Líšně přivedena většina 
inženýrských sítí využívaných v zástavbě 
řadových rodinných domů (kanalizace, 
voda, internet atd.). Většina sítí je vedena 
podél dopravní komunikace Drčkova. Přes 
lokalitu je nad zemí vedena elektrická síť. 
Pod zemí je veden plynovod a voda.

ANALÝZA 
INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ

Plynovod

Ochranné pásmo plynu

Elektrické vedení

Ochranné pásmo elektrického 
vedení

Kanalizace a voda

1000m

100m



38 39

Metoda
Při analýze postupujeme podle Standardů 
dostupnosti veřejné infrastruktury 
MMR. Tyto standardy stanovují, jaká by 
měla být dostupnost veřejných služeb, 
které jsou garantovány právními předpisy. 
Pro služby, které nejsou garantovány 
právními předpisy, vytváříme vlastní 
kategorie. Zaměřujeme se na služby, 
které by v oblasti měly být pro pohodlný 
každodenní život běžného člověka (např. 
supermarkety, hřiště), a jejichž vznik je 
náročný, a proto nelze očekávat, že by v 
případě vzniku nové čtvrti vznikly tyto 
služby spontánně a v krátkém čase. Je 
například možné očekávat, že by ve čtvrti 
v prostorách vyhrazených pro služby 
spontánně vzniklo kadeřnictví či malé 
potraviny, ale nikoli supermarket, kapacitně 
dostačující MŠ či ZŠ, nebo třeba kostel. 
K analýze využíváme data shromážděná 

ANALÝZA OBČANSKÉ 
VYBAVENOSTI

Základní škola

Mateřská škola

Supermarket

Centrum služeb a maloobchodu

Kultura

Sport

Pošta

1000m

100m

https://www.mmr.cz/getmedia/172ef4fb-11fb-4647-bc0d-278110a20369/TB050MMR01-Standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury-aktualizace-2020-03.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/172ef4fb-11fb-4647-bc0d-278110a20369/TB050MMR01-Standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury-aktualizace-2020-03.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/172ef4fb-11fb-4647-bc0d-278110a20369/TB050MMR01-Standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury-aktualizace-2020-03.pdf.aspx?ext=.pdf


40 41

městem Brnem v aplikaci GIS. 

Shrnutí
V okolí území leží městské čtvrti 
Líšeň, Vinohrady, Židenice a Slatina. 
Nejintenzivnější propojení a využití 
služeb občanské vybavenosti je možné 
v Líšni. Území je od Vinohrad a Židenic 
odděleno areálem Zetoru a spalovnou 
SAKO, takže ačkoli nejsou vzdušnou čarou 
příliš daleko, je zde neprostupná bariéra. 
Přesto by bylo možné využívat některá 
zařízení v Židenicích, která se nachází 
podél tramvajové trati a zařízení ve Slatině 
dostupná MHD či osobní dopravou. 
Městská čtvrť Slatina se nenachází ve velké 
vzdálenosti, avšak od území je oddělena 
pásem pole na kopci, rychlostní komunikací 
Ostravská a pásem průmyslových budov 
a skladišť. Je zde možné dobré napojení 
automobilovou dopravou a MHD. Vzhledem 
k terénu, vzdálenosti a komunikaci na 
Ostravské by pěší napojení v současnosti 
nedávalo smysl.

Sousední území mají poměrně dobrou 
občanskou vybavenost. Jsou zde školská 
i zdravotnická zařízení, obchody a další 
služby. Podle našeho názoru by pro 

obyvatele nové čtvrti bylo možné a vhodné 
využívat supermarkety u ulice Novolíšeňská 
a na Hviezdoslavově ve Slatině, protože jsou 
blízko. Pěší dostupnost není příliš dobrá, 
ale automobilová ano. Menší obchody, 
které je vhodné mít v pěší docházkové 
vzdálenosti, by mohli obyvatelé severní 
části čtvrti využívat v dolní části Líšně. V 
nové čtvrti musí zajisté také vzniknout nové 
menší obchody a musí zde být podpora 
maloobchodu a drobných podnikatelů. Je 
možné uvažovat také o vybudování malého 
supermarketu. Konkrétní kroky ale závisí 
na  navrhovaných kapacitách území. Stejné 
platí pro služby, MŠ a ZŠ. Domníváme se, že 
by bylo vhodné v centrální a jihovýchodní 
části území nové čtvrti plánovat „centra“, 
kde by se nacházely MŠ, ZŠ, základní 
zdravotní služby, a prostor pro komunitní 
centrum a malé obchody a služby. 

Vzdělávání a výchova 

Mateřská škola
Vycházíme z Databáze spádových MŠ 
Brno. Vzdálenost doporučená standardy 
činí 600 m. Analyzujeme ale zařízení až do 
pěší vzdálenosti 1,5 km.

V okolí území se nachází osm spádových 
MŠ, tři soukromé lesní MŠ a jedna běžná 
soukromá MŠ. Nejblíže území jsou MŠ 
Trnkova a Neklež, které leží poblíž ulice 
Drčkova. Ve stále příjemné docházkové 
vzdálenosti se nachází pracoviště MŠ 
Pohádka na Bratří Pelíšků a Holzově ulici. 
Další MŠ jsou již dál a pravděpodobně by 
se do nich muselo dojíždět MHD nebo 
autem. MŠ ve Slatině jsou vzdušnou čarou 
v přípustné vzdálenosti, ale mezi územím 
a Slatinou leží rychlostní komunikace 
Ostravská a pole bez cesty. Bylo by třeba 
řešit bezpečné pěší napojení, také za 
účelem využívání tamních ZŠ, kam by děti 
mohly docházet samostatně. Toto pěší 
napojení ale není prioritou.

Základní škola - úplná 
(I. a II. stupeň) 

Vycházíme z Databáze spádových ZŠ 
Brno. Vzdálenost doporučená standardy 
činí 800 m, do analýzy ale zahrnujeme 
školy až do vzdálenosti okolo 1,6 m.

Nejbližší jsou školy v Líšni (Holzova a 
Novolíšeňská). Školy v Juliánově budou 
dobře přístupné obnovenou tramvají, ale 

nikoli pěšky. Dvě ZŠ ve Slatině jsou sice 
vzdušnou čarou v přijatelné vzdálenosti, 
ale chybí zde bezpečný a praktický pěší 
přístup, tedy stejný problém jako u 
mateřských škol. V okolí jsou dvě soukromé 
ZŠ: Akademia a Křesťanská MŠ a ZŠ Jana 
Husa.

Základní umělecké školy 
a centra volného času
Metodika neuvádí doporučenou 
vzdálenost. Vybrali jsme ZUŠ a SVČ, která 
jsou území nejblíže.

 y ZUŠ Antonína Doležela, Trnkova 81, 
Líšeň (450 m/10 min)
 y CVČ Lužánky – pobočka Louka, 

Bzenecká 23, Vinohrady (Cca 3 km / 20 
min MHD)
 y Salesiánské středisko mládeže Líšeň, 

Kotlanova 13 (1800 m/ 30 min / 15 min 
MHD)

Sociální služby
Centrum denních služeb 
a denní stacionář

https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skolek/?c=-593926.2%3A-1161474.45&z=6&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skolek/?c=-593926.2%3A-1161474.45&z=6&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skol/?c=-591652.65%3A-1161480.05&z=6&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skol/?c=-591652.65%3A-1161480.05&z=6&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=


42 43

V okolí území se nachází devět domovů 
pro seniory, osm v Líšni a jeden ve Slatině. 
Kromě toho se v okolí (na Vinohradech) 
nachází dva denní stacionáře, jeden pro 
osoby s postižením a jeden pro osoby s 
demencí. Ostatní sociální služby mají být 
podle standardů řešeny na území celého 
města.

 y Denní stacionář Effeta pro lidi s 
postižením, Strnadova 14. Provozuje 
Charita Brno. Vzdálen cca 1,5 km. 
(Dostupné z: brno.charita.cz/
sluzba/616/)
 y Denní stacionář pro osoby s demencí, 

Velkopavlovická 13. Provozuje Naděje, 
z.s. (Dostupné z: www.nadeje.cz/brno/
denni_stacionar1) 

Zdravotní služby
V okolí území se nachází dvě polikliniky s 
ordinacemi praktických a zubních lékařů a 
specialistů. 

 y Poliklinika Horníkova 34, Líšeň. 
(Dostupné z: www.hornikova.cz/)
 y Poliklinika Viniční 235, Vinohrady. 

(Dostupné z: www.poliklinikavinicni.

cz/) 

Lékárny se nachází až v horní části Líšně.

Kultura 

Téměř všechna kulturní zařízení poblíž 
území se nachází v Líšni. V okolí najdeme 
dvě pobočky knihovny Jiřího Mahena (v 
Líšni a ve Slatině). Důležitým místem v Líšni 
je Dělnický dům, který je moderně vybaven 
a slouží jak k pronájmům na kulturní akce, 
tak jako komunitní centrum s pravidelnými 
aktivitami. 

Dalším důležitým místem je Salesko, 
Salesiánské středisko mládeže. Jedná se 
o středisko pro děti a mládež, které ale 
poskytuje zázemí i např. rodičům s dětmi. 
Na Ondráčkově sídlí nezávislé Divadlo 
Líšeň. V dolní části Líšně najdeme expozici 
historických vozů MHD, u areálu Zetoru na 
Trnkově pak expozici historie značky Zetor.

Co se týče duchovního života, oblast Líšně i 
slatiny spadá pod Římskokatolickou farnost 
Nová Líšeň. Na území určitě působí i lidé 
jiných vyznání, ale ti se organizují na větších 
celcích nežli městské čtvrti.

Knihovna 

Knihovna by měla být podle standardů 
dostupná do 15 minut chůze.

 y Knihovna Jiřího Mahena, Jírova 2, 
Líšeň. 1200 m/ 20 min. (Dostupné z: 
www.kjm.cz/knihovna-provozy/
lisen) 
 y Knihovna Jiřího Mahena, Jihomoravské 

náměstí 1, Slatina. 1800m/33 min/5 min. 
(Dostupné z: www.kjm.cz/knihovna-
provozy/slatina)

Klubové zařízení, 
klubovna / komunitní 
centrum 

 y RC Jasmínka, Klajdovská 27, Líšeň. 
(Dostupné z: rcjasminka.cz/)
 y Je možné, že z bývalé Orlovny v 

dolní části Líšně v budoucnu vznikne 
komunitní centrum (Dostupné z: 
brnojebozi.cz/planovana-prestavba-
lisenske-orlovny-na-komunitni-
centrum-je-ohrozena-kvuli-
necinnosti-vedeni-mestske-casti/) 
 y Kulturní centrum Dělnický dům, 

Klajdovská 27, Líšeň. (Dostupné z: 
kclisen.cz/) 
 y Salesiánské středisko mládeže Líšeň, 

Kotlanova 7. (Dostupné z: www.salesko.
cz/) 

Víceúčelový sál 

 y Kulturní centrum Dělnický dům, 
Klajdovská 27, Líšeň. (Dostupné z: 
kclisen.cz/) 

Divadlo 

 y Divadlo Líšeň, Ondráčkova 226. 
(Dostupné z: www.divadlolisen.cz/) 

Muzea
 y Technické muzeum, expozice MHD 

Holzova (Dostupné z: www.tmbrno.cz/
pamatky/depozitare-historickych-
vozidel/) 
 y Zetor Gallery Trnkova (historie 

traktorů Zetor) (Dostupné z: www.
zetorgallery.cz/) 

Duchovní služby

https://brno.charita.cz/sluzba/616/
https://brno.charita.cz/sluzba/616/
https://www.nadeje.cz/brno/denni_stacionar1
https://www.nadeje.cz/brno/denni_stacionar1
https://www.hornikova.cz/
https://www.poliklinikavinicni.cz/
https://www.poliklinikavinicni.cz/
http://www.kjm.cz/knihovna-provozy/lisen
http://www.kjm.cz/knihovna-provozy/lisen
http://www.kjm.cz/knihovna-provozy/slatina
http://www.kjm.cz/knihovna-provozy/slatina
http://rcjasminka.cz/
http://brnojebozi.cz/planovana-prestavba-lisenske-orlovny-na-komunitni-centrum-je-ohrozena-kvuli-necinnosti-vedeni-mestske-casti/
http://brnojebozi.cz/planovana-prestavba-lisenske-orlovny-na-komunitni-centrum-je-ohrozena-kvuli-necinnosti-vedeni-mestske-casti/
http://brnojebozi.cz/planovana-prestavba-lisenske-orlovny-na-komunitni-centrum-je-ohrozena-kvuli-necinnosti-vedeni-mestske-casti/
http://brnojebozi.cz/planovana-prestavba-lisenske-orlovny-na-komunitni-centrum-je-ohrozena-kvuli-necinnosti-vedeni-mestske-casti/
http://kclisen.cz/
http://www.salesko.cz/
http://www.salesko.cz/
http://kclisen.cz/
http://www.divadlolisen.cz/
http://www.tmbrno.cz/pamatky/depozitare-historickych-vozidel/
http://www.tmbrno.cz/pamatky/depozitare-historickych-vozidel/
http://www.tmbrno.cz/pamatky/depozitare-historickych-vozidel/
http://www.zetorgallery.cz/
http://www.zetorgallery.cz/


44 45

Na území působí Římskokatolická farnost 
Nová Líšeň. Bohoslužby v kostele sv. Jiljí na 
Náměstí Karla IV., v Salesiánském středisku 
mládeže Kotlanova a v kostele Povýšení sv. 
Kříže ve Slatině. (Dostupné z: farnostlisen.
cz/index.php) 

Veřejná správa 

Pošta / poštovní 
přepážka 

Podle standardů mají být pošty s poštovní 
přepážkou (tedy nikoli pouhé výdejny, např. 
Balíkovny), vzdáleny do 2 km.

 y Pošta Brno 45, Ondráčkova 14, Líšeň. 
(Dostupné z: www.postaonline.
cz/detail-pobocky/-/pobocky/
detail/64500)
 y Pošta Brno 28, Vlkova 4, Líšeň. 

(Dostupné z: www.postaonline.
cz/detail-pobocky/-/pobocky/
detail/62800)
 y Pošta Brno 27, Přemyslovo náměstí 

22, Slatina. (Dostupné z: www.
postaonline.cz/detail-pobocky/-/
pobocky/detail/62700)

Ochrana 
obyvatelstva 

Hasičská stanice 

Území Líšně i Slatiny spadá do územního 
obvodu stanice se sídlem na Zaoralově 3, 
Líšeň. 

(Dostupné z: www.hzscr.cz/clanek/hs-
lisen.aspx) 

Obchody
Supermarkety a větší 
potraviny
V okolí území se nachází několik velkých 
supermarketů. Nejbližšími a zároveň nejlépe 
dostupnými jsou Billa a Lidl na dolní části 
Novolíšeňské. V okolí těchto supermarketů 
nejsou, kromě čerpacích stanic, žádné další 
obchody. Větší skupiny obchodů a služeb 
najdeme v horní části Líšně na Masarově 
a v okolí zastávky Jírova (supermarket, 
restaurace, knihovna, atp.). Ve Slatině u 
kruhového objezdu Hviezdoslavova se 

nachází největší obchodní centrum v 
okolí území (dva supermarkety, sportovní 
potřeby, nábytek a zábavní park). Menší 
obchody s potravinami a jiným zbožím, 
stejně jako služby, najdeme i v dolní části 
Líšně na náměstí Karla IV. Poblíž obnovené 
trasy tramvaje (u zastávky Bělohorská) se 
nachází obchod Tesco.

 y Billa, Sedláčkova (dolní část 
Novolíšeňské). 1200 m/ 20 min/ 5 min 
autem/ 15 min MHD
 y Lidl Trnkova (dolní část Novolíšeňské). 

1000 m/ 15 min/ 5 min autem/ 10 min 
MHD
 y Albert Masarova. 1200 m/ 20 min/ 5 

min autem/ 15 min MHD (s přestupem)
 y Albert Novolíšeňská. 2 km/ 40 min/ 5 

min autem/ 20 min MHD (s přestupem). 
Je to do kopce.
 y Coop Náměstí Karla IV. 1200 m/ 20 

min/ 5 min autem/ 10 min MHD.
 y Potraviny Náměstí Karla IV. 1200 m/ 

20 min/ 5 min autem/ 10 min MHD.
 y Hruška Karoliny Světlé. 600 m/ 12 min/ 
 y Tesco Bělohorská. Cca 3 km/ 40 min/ 

ale bude poblíž trasy obnovené tramvaje
 y Kaufland Hviezdoslavova. Cca 3 km/ 

50 min/ 10 min autem/ 20 min MHD.
 y Lidl Hviezdoslavova. Cca 3 km/ 50 

min/ 10 min autem/ 20 min MHD.
 y Penny Hviezdoslavova. Cca 2,5 km/ 45 

min/ 10 min autem/ 20 min MHD.
 y Albert Jihomoravské náměstí. 2 km/ 

36 min/ 10 min autem/ 20 min MHD.

Další obchody
Vycházíme z databáze maloobchodu 
města Brna (2017).

Další druhy maloobchodů nejdeme obvykle 
přidružené k nějakému většímu centru. 
V horní části Líšně na ulici Masarova a v 
okolí zastávky MHD Jírova. Větší obchody 
se pak nachází ve Slatině u kruhového 
objezdu na Hviezdoslavově. V Juliánově u 
zastávky Bělohorská se nachází tradiční 
zahradnictví.

Menší obchody a speciální sortiment se 
nachází poblíž společenských center v Líšni 
a ve Slatině. 

 y Papírnictví: náměstí Karla IV. (drogerie 
+ papírnictví)
 y Drogerie: DM Hviezdoslavova, náměstí 

Karla IV. (drogerie + papírnictví).
 y Sportovní potřeby: Hviezdoslavova 

Slatina (Sportissimo)

http://farnostlisen.cz/index.php
http://farnostlisen.cz/index.php
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/64500
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/64500
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/64500
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/62800
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/62800
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/62800
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/62700
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/62700
http://www.postaonline.cz/detail-pobocky/-/pobocky/detail/62700
http://www.hzscr.cz/clanek/hs-lisen.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/hs-lisen.aspx
https://data.brno.cz/app/04f57725f28446aca99e8944519afa6b
https://data.brno.cz/app/04f57725f28446aca99e8944519afa6b


46 47

 y Nábytek, elektro, atp.
 � Okay Market Hviezdoslavova
 � Instalatércentrum koupelny Ptáček 

Drčkova (Dostupné z: www.ptacek.
cz/kontakty/detail/pobocky/105-
brno-lisen) 

 y Chovatelské potřeby: náměstí Karla 
IV., Hviezdoslavova Slatina.
 y Zahradnictví: Bělohorská Juliánov.
 y Benzinové pumpy: V okolí se nachází 

mnoho benzinových stanic při dolní části 
ulice Novolíšeňská, při rychlostní silnici 
Ostravská a dále ve Slatině.

Služby
Restaurace a kavárny
Nejvíce provozoven pohostinství najdeme 
v obchodních centrech. V horní části Líšně 
je to okolí Masarovy a zastávky Jírova, v 
dolní části pak Náměstí Karla IV. Ve Slatině 
se nachází mnoho provozoven v okolí 
Přemyslovského náměstí. 

Oblasti, kde se 
koncentrují obchody 
a služby

 y Spodní konec Novolíšeňské 
(supermarkety, benzinky)
 y Líšeňské centrum obchodu a služeb 

Masarova 9 (supermarket, lékárna, 
restaurace, kavárna)
 y Objekty v okolí zast. MHD Jírova (ÚMČ, 

knihovna, supermarkety, restaurace, 
kavárna, bankomaty)
 y Náměstí Karla IV. (potraviny, kavárna, 

kostel, pošta, divadlo)
 y Hviezdoslavova Slatina (supermarkety, 

Sportissimo, Okay market, benzinky, 
Bruno dětský zábavní park, DM drogerie)
 y Jihomoravské náměstí Slatina (ÚMČ, 

knihovna, pošta, supermarket, lékárna, 
restaurace, kavárny)

Hřiště a sport

Hřiště a aktivity pro 
menší děti

 y Hřiště Josefy Fajmonové. 600 m/ 10 
min
 y Hřiště Letecká 300m/ 5 min
 y BRuNO dětský zábavní park, 

Hiezdoslavova. (Dostupné z: www.
brunofamilypark.cz/) 

Otevřená hřiště pro 
starší děti a dospělé

 y Pumptrack Líšeň Jírova
 y Skatepark Bzzzukot Líšeň Líšeňská
 y Singletrail Mariánské Údolí (Dostupné 

z: singlekras.cz/zakladna-marianske-
udoli) 

Organizovaný sport
 y Fotbalový klub SK Líšeň. Velká 

venkovní hřiště na Kučerově. (Dostupné 
z: www.sklisen.com)
 y Sokol Líšeň. Sokolovna, venkovní 

hřiště a tenisový kurt na Belcrediho. 
(Dostupné z: sokol-lisen.weebly.com)
 y Orel. Jednota je v současné době 

v útlumu, nemá vlastní sportoviště. 
Orlovna na Holzově 7 by se měla 
rekonstruovat na komunitní centrum. 
(Dostupné z: www.orelzupasedlakova.
cz/brno-lisen) 
 y Tenis U Lomu, Střelnice, Líšeň. 

(Dostupné z: www.tenisulomu.cz)
 y Jezdecká stáj Elvis. (Dostupné z: www.

konevbrne.cz)
 y Pavlína Kacerová – stáj Belcredi v 

zámku Belcredi.

 y Sportovní klub Slatina, Tuřanka 1. 
(Dostupné z: www.skslatina.cz) 
 y Brněnský svaz malé kopané, 

hřiště Slatina. (Dostupné z: www.
malakopanabrno.cz) 
 y Salesiánské středisko mládeže, 

Kotlanova. Hřiště a v zimě kluziště. 
(Dostupné z: www.salesko.cz/kluziste) 

Psí hřiště
 y Psí hřiště Rašelinová
 y Psí cvičiště Juliánov

Zajímavosti a 
atraktivní prvky
Území se nachází poblíž dvou důležitých 
a zajímavých přírodních útvarů. Za prvé, 
Národní přírodní památka Stránská 
skála. Jedná se o vyvýšené skalnaté místo 
protkané štolami a jeskyněmi, ze kterého je 
hezký výhled. 

Druhým místem je Mariánské údolí, 
podlouhlá přírodní oblast podél řeky Říčky 
s několika vodními nádržemi. Při dolním 
konci Mariánského údolí se nachází několik 
výletních pohostinství, fotbalové hřiště, 

http://www.ptacek.cz/kontakty/detail/pobocky/105-brno-lisen
http://www.ptacek.cz/kontakty/detail/pobocky/105-brno-lisen
http://www.ptacek.cz/kontakty/detail/pobocky/105-brno-lisen
http://www.brunofamilypark.cz/
http://www.brunofamilypark.cz/
http://singlekras.cz/zakladna-marianske-udoli
http://singlekras.cz/zakladna-marianske-udoli
http://www.sklisen.com
http://sokol-lisen.weebly.com
http://www.orelzupasedlakova.cz/brno-lisen
http://www.orelzupasedlakova.cz/brno-lisen
http://www.tenisulomu.cz
http://www.konevbrne.cz
http://www.konevbrne.cz
http://www.skslatina.cz
http://www.malakopanabrno.cz
http://www.malakopanabrno.cz
http://www.salesko.cz/kluziste


48 49

tribuny, bobová dráha a začátky singletrailů. 
V této části jsou asfaltové cesty vhodné 
pro pohodlné vycházky, cyklisty a rodiče 
s kočárky. Je možné údolím pokračovat 
po turistické značce až do vesnice Ochoz 
u Brna. Po cestě je pohostinství U Jelena, 
skautské středisko Kaprálův Mlýn a 
oblíbená, veřejnosti přístupná jeskyně 
Pekárna. Na Mariánské údolí navazuje 
mnoho turistických tras a cyklostezek.

Na jižní straně drážního tělesa se nachází 
pole oblíbeného samosběru jahod 
Jahodárny Brno. (Dostupné z: www.
jahodarny.cz/brno)

http://www.jahodarny.cz/brno
http://www.jahodarny.cz/brno


50 51

ANALÝZA PŘÍRODNÍCH 
POMĚRŮ

Lada bylinná kulturní

Lada degradovaná dřevinná, 
ruderalizovaná

Liniová společenstva dřevinná 
degradovaná

Orná půda základní

Porostní pláště s ruderálními 
společenstvy

Zahrady a zahrádkářské kolonie

1000m

100m

Rozsah řešeného 
území
Řešené území se nachází v katastru 
městské části Brno – Líšeň. Hranice území 
jsou tvořeny ulicemi Drčkova a Holzova 
ze severovýchodní strany. V jižní části je 
hranice tvořena parcelou 3089/40. Jedná 
se o druh pozemku ostatní plocha se 
způsobem využití dráha. Západní hranice 
je vymezena areálem Zetor. 

Velikost území je přibližně 100 ha a jedná 
se plochu greenfield.

Geologická stavba 
území
Dané území se nachází na rozhraní dvou 
hlavních geologických soustav na území 



52 53

ČR. Jedná se o Český masiv a Karpaty. V 
rámci Karpatské soustavy se řešené území 
nachází konkrétně v oblasti karpatské 
předhlubně. Z hornin typických pro Karpaty 
je zde zastoupena jediná, a to vápnitý jíl. 
Český masiv zde dominuje. Z hornin pro něj 
typických se zde nachází spraš a sprašová 
hlína, písek a štěrk a nivní sediment. Jedná 
se o pokryvné útvary. Dále zde v rámci 
hornin Českého masivu nalezneme amfibol 
biotitický granodiorit a vápenec, brekcie, 
které tvoří zástupce krystalinika. 

Celkově nejzastoupenější horninou v 
území je sediment spraše a sprašové hlíny. 
Ostatní horniny se zde vyskytují v daleko 
menším zastoupení. (Geovědní mapy 1:50 
000)

Geomorfologie území
 y Soustava – Vněkarpatské sníženiny
 y Celek – Dyjsko-svratecký úval
 y Okrsek – Šlapanická pahorkatina

Nadmořská výška v území se pohybuje 
mezi  260 m a 310 m. Jedná se o mírně 
svažitý terén s orientací na jih. Významné 
geomorfologické útvary se na území 

nenacházejí. 

Výrazná diferenciace území je patrná v 
rámci okolí. V bezprostředním sousedství 
se nachází Stránská skála, skalní útvar u 
hranice katastrů městských části Slatina 
a Líšeň. Dále se reliéf směrem k Hádům 
zvyšuje a je výrazně členitý díky těžbě 
vápence. 

Dalším výrazným celkem v blízkosti území 
je Mariánské údolí. Vodní tok Říčka je 
zde velmi hluboko zařezán a tvoří tak 
charakteristické prudké svahy s úzkým a 
protáhlým tvarem údolí. (MapoMat 2021)

Pedologie
Nejzastoupenějším půdním typem na 
daném území je černozem modální. Tento 
půdní typ je vázaný na horninu spraš a 
sprašová hlína. V daleko menší míře zde 
nalezneme kambizem modální, pelozem 
melanická karbonátovou, kambizem 
arenickou, rendzinu modální a černici 
modální. (Pedologická mapa 1:50 000)

BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka

správní jednotka
třída 

ochrany 
ZPF

výnosnost cena kč/m2 výměra (m2)
odvod za 

vyjmutí ze ZPF 
(Kč)

3.08.10 II. 68 12,88 521600  40 309 248,00 

3.02.00 I. 95 19,02 172320  29 497 737,60 

3.22.10 IV. 44 6,64 56990  1 135 240,80 

3.02.10 II. 85 17,41 98160  10 253 793,60 

3.08.00 II. 76 14,61 49720  4 358 455,20 

3.08.40 IV. 58 9,67 38460  1 115 724,60 

3.08.50 III. 58 9,67 20170  780 175,60 

3.07.10 III. 69 13,52 55710  3 012 796,80 

Celkem  90 463 172,20 



54 55

Klimatické poměry
Při zjišťování klimatických poměrů v lokalitě vycházíme z odborné literatury. Vybrané území 
se nachází v klimatické oblasti T2 dle klasifikace Quitta (1971).

Vzhledem k využití území (orná půda) se zde vyskytují extrémní klimatické jevy. Nenachází 
se zde vegetace, která by významně zmírnila extrémní teploty. V létě se na orné půdě 
teplota může vyšplhat k 45°C.

Hydrologie
Území se nachází v povodí řeky Svitavy, 
v blízkosti hranic s povodími Ivanovický 
potok na jih od území a Říčka na východ od 
území.  Jedná se o hydrologická povodí 4. 
řádu. (Vodohospodářská mapa 1:50 000)

Dále se na zájmovém území nenachází 
žádný významný vodní tok ani vodní plocha.

Biogeografie
Tab. 3: biogeografické členění území část 1

Tab. 4: biogeografické členění území část 2

Dané území se nachází na rozhraní 
severopanonské a hercynské podprovincie, 
z nichž severopaponská tvoří dominantní 
složku území. Hercynská podprovincie 
zasahuje do daného území výběžkem 
tvořeným amfibolem, jedná se tedy o český 
masif. (MapoMat 2021)

Lechovický bioregion je zde zastoupen 
biochorou erodovaných plošin na spraších 
v suché oblasti 2. vegetačního stupně 
(-2BE). Plošiny jsou zde vystaveny zvýšené 
větrnosti. Potenciální vegetaci na teplejších 
svazích tvoří prvosenkové dubo-habřiny. 
Tento typ biochory je specifický pro 
příznivé podmínky pro zakládání sídel. 
(MapoMat 2021)

Počet mrazivých dnů 100 - 110

Počet ledových dnů 30 - 40

Průměrná teplota v lednu -2 - (-3)

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 - 100

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 - 50

Počet letních dnů 50 - 60

Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více 160 - 170

Průměrná teplota v červenci 18 - 19

Biogeografie

Oblast kontonentální

Biochora -2BE

Bioregion Lechovický

podprovincie panonská

Fytogeografie

Oblast thermopfytikum

Biogeografie

Oblast kontonentální

Biochora 2BP

Bioregion Brněnský

podprovincie hercynská

Fytogeografie

Oblast thermopfytikum



56 57

Brněnský bioregion je zde zastoupen 
biochorou erodovaných plošin na 
neutrálních plutonitech 2. vegetačního 
stupně (2BP). Zasahuje do zájmového území 
nepatrným výběžkem v severní části a dále 
pokračuje Líšní směrem k Hádům. Reliéf 
tvoří úzké nebo rozsáhlé plošiny, které 
mohou být doplněny prudkými údolními 
svahy. Nejzastoupenější potenciální 
přirozenou vegetací jsou černýšové dubo-
habřiny. (MapoMat 2021)

Historie území a 
antropogenní vliv
Díky výhodné poloze je tato oblast 
dlouhodobě ovlivňována člověkem. Jedná 
se o starosídelní oblast silně ovlivněnou 
antropogenními vlivy. Rozsáhlé plošiny 
jsou využívány výhradně k zemědělské 
produkci. 

Aktuální stav 
geobiocenóz 

V této části postupujeme podle metodiky 
dle Vondruškové.

Neúrodná půda

3.02.00

3.02.10

3.07.10

3.08.00

3.08.10

3.08.40

3.08.50

3.22.10

1000m

100m



58 59

Orná půda základní (11)

I přes to, že je území majetkově značně 
diferenciované, nachází se na většině 
území poměrně velký lán orné půdy. Podle 
veřejného registru půdy (LPIS) se na části 
orné půdy nachází i trvalá travní plocha.

Zahrady a zahrádkářské 
kolonie (26)

V severní části území na neúrodné půdě 
se nachází zahrádkářská kolonie. V dnešní 
době má však spíše charakter jednotlivého 
osídlení (124) a lidé zde pozemky využívají 
výhradně k individuální rekreaci nebo 
bydlení. Je zde tedy zastoupena jak 
souvislejší dřevinná vegetace, tak trvalé 
travní porosty. Černý úhor se zde takřka 
nevyskytuje.

Porostní pláště s 
ruderálními společenstvy 
(55)

Ve východní části území se nachází plochy 
souvislého vegetačního krytu, který je 
tvořen dřevinnou vegetací. Z ortofota jsou 

Individuální výsadba stromů

Souvislý vegetační kryt

Trávníky

Výsadby keřů

1000m

100m



60 61

patrné pozůstatky zchátralých budov a 
zpustlý neudržovaný ovocný sad. Dominují 
zde listnaté stromy, je zde ale i výskyt 
jehličnanů.

Liniová společenstva 
dřevinná degradovaná (73.5)

Podél silnice, která lemuje dané území 
od severu na východ, se nachází liniová 
dřevinná vegetace tvořená skupinami 
listnatých stromů s podrostem listnatých 
keřů a zapojenými skupinami keřů.

Dalším liniovým prvkem na území je pás 
dřevinné vegetace tvořené listnatými keři v 
zápoji, který je umístěn v severovýchodním 
kraji území.

Lada degradovaná dřevinná, 
ruderalizovaná (63.4)

V severozápadní části území se nachází 
trojúhelníková plocha v katastru 
nemovitostí vedená jako trvalý travní 
porost. Z ortofota je patrné, že se zde 
nachází dřevinná vegetace tvořená 
listnatými keři v zápoji. 

Lada bylinná kulturní (61.3)

Současný biokoridor podle 
územně analytických podkladů 

Biokoridor podle připravovaného 
územního plánu města Brna

1000m

100m



62 63

V malých ploškách se podél hranice 
zájmového území nachází segmenty 
tvořené parkovým trávníkem.

Ekologicky významné 
segmenty krajiny
Za ekologicky významný segment krajiny, 
který se na daném území v současnosti 
nachází můžeme považovat porost ve 
východní části pozemku. 

Jelikož se jedná o zapojený porost, 
který není systematicky udržovaný, po 
odborném zásahu by mohl být začleněn do 
vznikající infrastruktury a funkci ekologicky 
významného segmentu krajiny plnit 
naplno.

Městská zeleň
Městskou zeleň analyzujeme v rámci 
nejbližší městské části, a to Líšně. 
Jednotlivé prvky zeleně byly pojmenovány 
následovně: trávníky, souvislý vegetační 
kyt, individuální výsadba stromů, výsadby 
keřů.

Z přiložené mapy vyplývá, že je v městské 
části Brno – Líšeň procentuální zastoupení 
městské zeleně velmi vysoké. Bylo by tedy 
vhodné začlenit prvky městské zeleně i 
do budoucího využití zájmového území, a 
to nejlépe v podobě parků, a to z důvodu 
prostupnosti území a zpřístupnění zeleně 
všem obyvatelům.

Údaje o ochraně 
území
V rámci řešené lokality se nenachází 
žádné chráněné území. V blízkosti ovšem 
najdeme maloplošné zvláště chráněné 
území, Národní přírodní památku Stránská 
skála. 

Stránská skála
Jedná se o izolovaný výchoz jurských 
vápenců s četnými skalními stěnami a 
krasovými jevy včetně jeskyní. Nalezneme 
zde travino-bylinné porosty doplněné 
rozvolněnou keřovou vegetací.  Z 
chráněných druhů flóry se zde vyskytuje 
koniklec velkokvětý a lněnka rolní. Z 
chráněných druhů fauny se zde vyskytuje 

kudlanka nábožná, netopýr velký a 
vrápenec malý.

Údaje o souladu s 
územně plánovací 
dokumentací
V návrhu nového územního plánu je dané 
území vedené jako lokalita C-1 (územní 
rezerva).



64 65

ANALÝZA ŠIRŠÍHO 
PROSTŘEDÍ

Lokalita za Zetorem, je nevyužitá městská 
plocha s rozlohou cca 100 ha. Jedná se  o tzv. 
„greenfield“, to znamená na daném území se 
nenachází předešlí zásah ze strany člověka. 
V podstatě jde o úplně nezastavěnou 
plochu kterou máme navrhnout od 
nuly. https://hmcarchitects.com/news/
what-is-a-greenfield-project-advantages-
brownfield-project-2019-04-03/

Projekt se nachází na rozhraní území Brno-
Židenice, Brno-Líšeň a Brno-Slatina. Je 
obklopený areálem Zetor, národní přírodní 
památkou Stránská Skála a obývanou 
měststkou částí Líšeň. Přibližně 5 km 
severovýchodně se od lokality nachází 
Mariánské údolí. Jde o lokalitu zasazenou 
do hustých lesů a nacházející  se na okraji 
Moravského krasu. přes danů oblast protéká 
potok Říčka na kterém je vybudovaných 5 
vodních nádrží. Jde o populární městskou 
rekreační lokalitu během celého roku. 
V daném území kromě nádrže najdeme 

hradiště, zříceniny a jeskyně. Vzhledem k 
přímé poloze projektovaného území mezi 
ostatními částmi města a rekreačním 
územím Maríanské údolí, nám může tato 
informace výrazně pomoct s územním 
plánováním do budoucnosti. http://www.
pruvodcebrnem.cz/marianske-udoli

V blízkosti lokality cca 7 km jihovýchodně 
se nachází mezinárodní letiště Brno-
Tuřany. Opět se jedná o informaci, která 
nám pomůže při sestavování konkrétních 
návrhů pro danou lokalitu. V přímé 
blízkosti se nachází i Ostravská dálnice, 
které budeme muset věnovat určitou 
pozornost v případě plánování obytných 
komplexů a struktur. V blízkosti se nachází 
areál Zetoru, jde o průmyslový komplex 
zasahující do historie, která se soustřeďuje 
na výrobu traktorů a zároveň má v dané 
lokalitě zkušební prostor.



66 67

Jednou ze zajímavostí městské části v 
dané lokalitě je fakt, že Fotbalový klub SK 
Líšeň, hraje druhou nejvyšší fotbalovou 
ligu v Česku. Fotbalový sportovní duch je 
přímo zakořeněn u obyvatel dané městské 
části a v případě navrhování sportovních 
komplexů a můžeme od takového poznatku 
odrazit.

Když se podíváme na hospodaření města 
Brna, konkrétně na jeho výdaje všimneme 
si že mezi největší položky patří:

 y Doprava
 y Bydlení, komunální služby a územní 

rozvoj
 y Státní správa a územní samospráva
 y Kultura, církev a sdělovací prostředky
 y Vzdělávaní a školské aktivity https://

www.brno.cz/sprava-mesta/dokumenty-
mesta/rozpocet/rozpocet-mesta-brna/
souhrnny-rozpocet-statutarniho-mesta-
brna-na-rok-2020/ 

Proto při našem plánování se můžeme 
soustředit více na položky které mají šanci 
dostat větší část z rozpočtu.

Můžeme si všimnout, že se na kulturní 
památky Brno-Líšeň hodně soustředí. 

Jedná se o Kostel svatého Jiljí, Líšeňský 
zámek s rozsáhlým parkem a kaple na 
Kostelíčku.



68 69

osobami, které do Brně z nějakého důvodu 
dojíždí, je zde denně přibližně 540 000 
lidí ( S. 41 analýzy Město). Obyvatelstvo 
není rozloženo rovnoměrně. Nejhustěji je 
obývané centrum, širší centrum a městské 
části s dobrým přístupem k dopravě.

V Líšni k 1. 1. 2020 žilo 26 687 obyvatel, 
z toho 1380 cizinců s trvalým pobytem 
(ÚMČ Líšeň. https://www.brno-lisen.
cz/zakladni-informace-o-lisni/t1127). Z 
gridového vyobrazení hustoty zalidnění je 
zřejmé, že v oblasti se obyvatelé soustředí 
hlavně do horní části Líšně (Nové Líšně) 
podél velkých ulic, kde převažují panelové 
domy. Ve Staré Líšni převažují rodinné 
domy, a proto je hustota zalidnění nižší. Ve 
Slatině se obyvatelé koncentrují v zástavbě 
jižně od rychlostní komunikace Ostravská v 
centru Slatiny.

V sociodemografické analýze území 
vycházíme z Územně-analytických 
podkladů k novému územnímu plánu, 
které zpracovalo KAM. Tato analýza je 
provedena plošně pro celé Brno. Tam, kde 
je to možné, doplňujeme data specificky 
pro Líšeň. Je ale třeba vzít v úvahu různou 
míru aktuálnosti dat. Demografické údaje 
se pravidelně sledují pro celé území města 
Brna, avšak údaje pro menší celky (územně-
statistické jednotky, které jsou ještě menší 
než městské části) se sledují při sčítání 
lidu, domů a bytů (SLDB). Poslední SLDB 
proběhlo 2011, následující proběhne 2021 
a data budou dostupná nejdříve 2022.

Demografická 
struktura
V Brně je hlášen trvalý pobyt asi 380 000 
osob, ale číslo skutečně pobývajících 
lidí je vyšší, asi 430 000 osob. V součtu s 

DEMOGRAFICKÁ 
ANALÝZA

Obrázek 1: síť vyjadřující hustotu zalidnění. Zdroj: KAM Brno (2020). Územně analytické podklady - část 
„Město“. s. 43 https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/sprava_mesta/magistrat_mesta_
brna/OUPR/UPP/UAP_2020/03_Mesto.pdf

https://www.brno-lisen.cz/zakladni-informace-o-lisni/t1127
https://www.brno-lisen.cz/zakladni-informace-o-lisni/t1127
https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/sprava_mesta/magistrat_mesta_brna/OUPR/UPP/UAP_2020/03_Mesto.pdf
https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/sprava_mesta/magistrat_mesta_brna/OUPR/UPP/UAP_2020/03_Mesto.pdf


70 71

Věková struktura
Věková struktura brněnských MČ je 
ovlivněná dobou vzniku zástavby. Sídliště 
byla v době vzniku obydlena mladými 
rodinami, které zde zůstaly. Proto je na 
starších sídlištích, např. Lesné, v současné 
době starší věková struktura. Sídliště 
Nová Líšeň vzniklo v 80. letech, proto je 
jeho věková struktura v porovnání s jinými 
částmi poměrně mladá. 

Složení obyvatel v Líšni ke 4. 1. 2020:

 y 17, 7 % - děti 0-14
 y 64, 7 % - osoby 15-64 v produktivním 

věku
 y 17, 6 % - osoby 65+

A ve Slatině:

 y 17, 5 % - děti 0-14
 y 65, 8 % - osoby 15-64 v produktivním 

věku
 y 16, 6 % - osoby 65+

Průměr za Brno:

 y 16, 6 % - děti 0-14

 y 61, 4 % - osoby 15-64 v produktivním 
věku
 y 20, 8 % - osoby 65+

Při předvídání vývoje demografické 
struktury můžeme vycházet z prognóz 
pro celou ČR, pro jednotlivé kraje a pro 
Brno. Předvídat budoucí demografickou 
strukturu přímo jednotlivých částí není tak 
snadné.

V demografické struktuře Brna vidíme silné 
ročníky osob narozených v letech 1970 
– 1990, tedy za komunismu. Srovnáme-
li tyto údaje s demografií ČR, zjistíme, že 
osob narozených v 70. letech je i v průměru 
v ČR hodně (jedná se o babyboom tzv. 
Husákových dětí, ale ročníky 80. a 90. let 
již nejsou celorepublikově silné. Jedná 
se pravděpodobně o osoby, které se 
do Brna přistěhovaly za prací. Ročníky 
narozené v 90. letech jsou mladší. Jedná se 
o vliv odkládaného mateřství kvůli změně 
režimu, a tím pádem širších možností, ale 
i větších požadavků a vyšší nejistoty (tyto 
ženy děti měly, ale později). V současné 
době je porodnost nižší, ale stabilní.

Obrázek 4: Demografická struktura ČR v roce 2019. Zdroj: ČSÚ. https://www.czso.cz/staticke/
animgraf/cz/index.html?lang=cz

https://www.czso.cz/staticke/animgraf/cz/index.html?lang=cz
https://www.czso.cz/staticke/animgraf/cz/index.html?lang=cz


72 73

Demografická struktura v ČR se bude 
pravděpodobně zplošťovat, směřuje ke 
zhruba stejným podílům osob v dětském, 
produktivním a postproduktivním věku. 
Než ale dojde k vyrovnání, bude v populaci 
vysoký podíl starších osob.

Věková struktura není ovlivněna pouze 
počty narozených a zemřelých. Je zde 
také faktor migrace. V případě měst se 
může jednat o migraci zahraniční, ale i 
vnitrostátní. Lidé v určitém věku a životní 
situaci mají tendenci do města přicházet 
a zase odcházet. Projevují se trendy 
urbanizace, ale i suburbanizace. 

Mohu poskytnout svou vlastní interpretaci 
dostupností bydlení. Lidé, kteří jsou 
v současné době (2021) ve starším 
produktivním věku, v Brně vlastní 
nemovitost, ve které pravděpodobně 
zůstanou až do konce života. Ceny bydlení 
ale rostou, a v ČR je stále preferované 
vlastnické bydlení. To může vést k tomu, 
že lidé, kteří přišli do Brna za studiem a 
prací a případně tu založili rodinu, mohou 
odcházet do příměstských oblastí, kde si 
bydlení mohou dovolit. Nebo se naopak 
jedná o velmi majetné osoby, které by 
si bydlení v Brně mohly dovolit, ale dají 

přednost vlastnímu domu v okolí Brna. 
Migrace lidí v produktivním věku vede k 
tomu, že stárnoucí lidé v Brně zůstávají, 
ale mladší odchází, protože musí, nebo 
protože si to mohou dovolit.

Vzdělání
Podle SLDB 2011 byla vzdělanostní 
struktura v Brně následující:

Nejvíce lidí v Brně mělo v roce 2011 vzdělání 
středoškolské s maturitou. Vysokou školu 
dokončila přibližně čtvrtina obyvatel. Mladí 
lidé mají tendenci k vyššímu vzdělání, proto 
u nich bude poměr vysokoškoláků vyšší. 
Můžeme očekávat, že ve struktuře zájemců 
o bydlení v nové čtvrti bude zastoupení 
vysokoškoláků vyšší než v běžné populaci, 
také kvůli výši příjmů.

Obrázek 6: Odhad demografické struktury ČR v roce 2040. Zdroj: ČSÚ. https://www.czso.cz/staticke/
animgraf/projekce_1950_2101/index.html?lang=cz

https://www.czso.cz/staticke/animgraf/projekce_1950_2101/index.html?lang=cz
https://www.czso.cz/staticke/animgraf/projekce_1950_2101/index.html?lang=cz


74 75

Obrázek 6: Odhad demografické struktury ČR v roce 2040. Zdroj: ČSÚ. https://www.czso.cz/
staticke/animgraf/projekce_1950_2101/index.html?lang=cz

Obrázek 8: Prognóza demografické struktury v Brně. Zdroj: https://urbancentrum.brno.cz/download/
kpmb/1406722611.pdf

https://www.czso.cz/staticke/animgraf/projekce_1950_2101/index.html?lang=cz
https://www.czso.cz/staticke/animgraf/projekce_1950_2101/index.html?lang=cz
https://urbancentrum.brno.cz/download/kpmb/1406722611.pdf
https://urbancentrum.brno.cz/download/kpmb/1406722611.pdf


76 77

Lokalita je z větší části ohraničená 
industriálním areálem Zetor, zbylou část 
potom  ohraničuje dopravní komunikace 
(Drčkova) a drážní těleso tramvajové linky. 
Zástavba, se kterou je lokalita přímo v 
kontaktu, je tak tvořeno buď objekty v 
industriálním  areálu Zetor nebo menší 
zahrádkářskou kolonií na severozápadě. 

V přímém kontaktu se zástavbou sloužící 
pro rodinné bydlení lokalita není. Pouze na  
východě, severovýchodě a severozápadě 
je přes dopravní komunikaci přístupná 
zástavba  řadových domů.

ANALÝZA URBANISTICKÉ 
STRUKTURY

Zahrádkářské kolonie

Bytové domy

Rodinné domy

Hasiči

Průmyslový areál

1000m

100m



78 79

THREATS

 y Obtížná propojitelnost se 
Slatinou

 y Bariérový efekt komunikací

 y Středem lokality vedou IS (voda, 
plyn a elektrické vedení), ochranná 
pásma blokují potenciální výstavbu

 y Velký rozsah území

 y Roztříštěnost vlastnictví

 y Půda v území je ve vysoké třídě 
ochrany

 y Zahrádkářské kolonie blokuje 
rozvoj

 y Obecný trend demografické 
stárnutí

 y Oblast sousedí s žádnou nebo 
industriální zástavbou, je obtížné 
navázat

 y Nepodaří se vyřešit IS

 y Nepodaří se zajisti vybudování 
občanské vybavenosti

 y Dojde ke vzniku nákupního 
centra a prázdných ulic

 y Nepodaří se naplnit závazky 
trvalé udržitelnosti

 y Občanské vybavení 
bude zacílené na pouze 
vysokopříjmovými obyvateli

 y Nepodaří se zajisti bydlení 
věkově i ekonomicky různorodým 
skupinám obyvatel

 y Dojde k vytvoření izolované 
čtvrti

 y Neslučitelnost identit obyvatel 
staré Líšně

STRENGTHS WEAKNESSES 

 y Prodloužená tramvajová trať

 y Možnost napojení na existující sítě 
podél silnice Drčkova

 y Možnost využít dostatečnou 
občanskou vybavenost Líšně

 y Nejsou třeba rozsáhlé terénní 
úpravy.

 y Území je v novém ÚP jako územní 
rezerva

 y Již existující vegetace v území

 y Rozvoj není omezen stávajícími 
strukturami

 y Poměrně mladá demografická 
struktura Líšně

 y Využít a rozšíření současných linek 
MHD

 y Vytvoření rozjezdu pro Holzovu

 y Vytvořit podmínky pro vznik 
města krátkých vzdáleností

 y Využít blízkost přírody, vytvořit 
dobré cyklo a pěší napojení

 y Využít polohy na okraji města

 y Využít přírodních podmínek pro 
vytvoření vodních ploch

 y Podpořit pestrou skladbu obyvatel

 y Naplánovat prostor flexibilně s 
ohledem na budoucí vývoj

 y Vytvořit prvky propojení se starou 
Líšní

OPPORTUNITIES 



NÁVRHOVÁ 
ČÁST

TEAM 112

2021



82 83

transantiago

transantiago

Doprava
str. 146

MHD 
str. 146

Sdílená 
ekonomika

str. 100

Veřejná 
prostranství

str. 110

Modrozelená 
infrastruktura

str. 134

Bydlení 
str. 96

Participace 
str. 160

Koordinace 
str. 88

Využití dat 
str. 164

Parkování 
str. 154

Cyklodoprava 
str. 150



84 85

Hranice lokality

Parkovací domy

Vsak

Zástavba

Park

Vnitroblok

Zeleň

1000m

100m

URBANISTICKÁ 
STRUKTURA

V našem návrhu představujeme novou, 
převážně obytnou čtvrť pro 10 až 13 tisíc 
obyvatel. Abychom docílili města krátkých 
vzdáleností, navrhujeme poměr funkcí 
přibližně 60% bydlení, 20% maloobchodní 
prostory a 20% kancelářské prostory. 

V urbanistickém řešení lokality vycházíme 
z limit území. První limitou je pásmo nad 
plynovodem, které využíváme zčásti pro 
lesopark, zčásti pro hlavní komunikaci 
v území a veřejný prostor. Druhou 
limitu tvoří elektrické vedení se svým 
ochranným pásmem. V některých částech 
urbanistickou strukturu přizpůsobujeme 
tomuto vedení, v jiných počítáme s 
uložením vedení pod zem. Třetí výraznou 
limitou je blízký průmyslový areál Zetor. 
Realizace výstavby v jeho bezprostředním 
okolí proběhne v poslední fázi projektu. 
Počítáme s tím, že výroba bude později 
utlumena. Urbanistická struktura je v 
těchto místech otevřena dalšímu navázání. 

Čtvrtou limitou je rušná komunikace 
Holzova a Drčkova, vedoucí v některých 
místech po vyvýšeném valu. Vedle 
komunikace navrhujeme vést chodník a 
cyklostezku. Také plánujeme zástavbu 
přístupnou z obou stran, aby tak došlo k 
propojení území Líšně a řešené oblasti. 



86 87

Plynovod

Ochranné pásmo plynu

Elektrické vedení

Ochranné pásmo elektrického 
vedení

Kanalizace a voda

1000m

100m

Za pátou limitu by bylo možné považovat 
zahrádky v severní části lokality. Vzhledem 
k tomu, že tato oblast slouží často k 
individuálnímu bydlení, rozhodli jsme se 
ji ponechat a spíše na ni navázat menšími 
bytovými domy.

Návrh vychází také z cenných prvků území, 
které chceme dále rozvíjet. V místech, kde 
je v současné době zanedbaný sad a hájek 
se vzrostlými stromy, vybudujeme park. 
A v oblasti, kde se přirozeně akumuluje 
voda, bude suché koryto ústící do vodního 
prvku. V úzkém cípu mezi areálem Zetoru 
a Stránskou skálou využíváme snadné 
dostupnosti pro turisty a projíždějící 
cyklisty, a navrhujeme několik drobných 
budov s občerstvením.

Urbanistická struktura respektuje terén. 
Ve více svažitých místech navrhujeme 
terasovitou zástavbu a v rovinatých 
oblastech nižší blokovou zástavbu s 
otevřenými vnitrobloky. Tyto dva typy 
doplňujeme rozvolněnou zástavbou malých 
bytových domů. Oblast je díky otevřené 
blokové zástavbě snadno prostupná. Časté 
křížení ulic umožňuje mnoho možných 
cest územím, a tak podporuje interakce 
ve veřejném prostoru. Linie ulic respektují 

vrstevnice, což umožňuje snadný pohyb. 
Zvlněné ulice také vytváří krátké pohledy a 
tak celý prosto zútulňují a vybízí k pobývání 
v něm.

Nejhustější je díky snadné dostupnosti 
zástavba v okolí tramvajové trati. Zde 
se soustředí kanceláře a maloobchodní 
prostory. Směrem do středu lokality 
postupně převažuje funkce bydlení a také 
zařízení občanské vybavenosti na malém 
náměstí poblíž horního parku. Poblíž 
tohoto parku se nachází také mateřská a 
základní škola. 



88 89

Majetkoprávní struktura řešené lokality 
je komplikovaná. Území je rozděleno do 
dlouhých pozemků (bývalých lánů polí), 
které jsou často ve společném vlastnictví 
více subjektů. Některé pozemky jsou 
zatíženy restitučními spory. Také z tohoto 
důvodu město Brno nemá v úmyslu 
provádět výkup pozemků, protože k již tak 
vysokým cenám pozemků by se přidaly 
náklady spojené s administrací výkupu.

Na druhou stranu hrozí, že pokud město 
nebude koordinovat postup rozvoje lokality, 
mohli by se investoři zaměřit pouze na 
krátkodobý zisk. Hrozí, že v lokalitě nebudou 
vybudovány prvky veřejného zájmu, které z 
dlouhodobého hlediska zvýší kvalitu života 
v lokalitě a tím i potenciální ekonomický 
prospěch investorů. Negativními příklady 
z Brna posledních let je čtvrť Kamechy 
(nedostatečná veřejná doprava) či Sadová 
(nedostatek občanské vybavenosti). 

Našimi cíli pro spolupráci s investory v 
lokalitě je:

 y Koordinovat rozvoj lokality
 y Zajistit budování sdílených statků 

(např. veřejných prostor, MHD, občanské 
vybavenosti)
 y Udávat trendy skrze požadavky na 

výstavbu

Pro dosažení cílů využijeme právní i 
mimoprávní nástroje na čtyřech rovinách:

 y Právní předpisy
 y Zásady spolupráce města Brna s 

investory
 y Memorandum o spolupráci
 y Smlouvy o jednotlivých prvcích

Nyní představíme jednotlivé úrovně 
nástrojů, co z nich pro lokalitu plyne, a jak 
by se daly využít pro její rozvoj v souladu s 
našimi cíli.

Právní předpisy
Na rozvoj lokality se vztahuje především 
zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon 
(“StZ”), a zákon č. 128/200 Sb., o obcích 
(“ZO”). V Brně je též relevantní Statut města 
Brna.

Stavební zákon
Územní plán a regulační 
plán

Územní plán je o dokument, který „stanoví 
základní koncepci rozvoje území obce” (§ 
43 odst. 1 StZ). Územní plán schvaluje v 
samostatné působnosti zastupitelstvo 
obce. V Brně je zpracovatelem Kancelář 
architekta města („KAM“). Platnost 
současného ÚP města Brna skončí v roce 
2022. Nový územní plán je nyní ve fázi 
návrhu. Počítáme s tím, že bude schválen. 
Řešená lokalita je v něm vedena jako 
územní rezerva – plocha C1.

Regulační plán má právní formu opatření 
obecné povahy. Jedná se o koncepční 
dokument, který „stanoví podrobné 
podmínky pro využití ploch“ (§ 61 odst. 

1 StZ). Regulační plány může schválit 
zastupitelstvo obce, pokud uzná za vhodné. 
Jedná se o podrobné dokumenty, které 
obsahují množství podrobných regulativů. 
Zvláště v minulosti se často využívaly pro 
malá a komplikovaná území.

Navrhujeme, aby se v rozvojové 
lokalitě regulační plán nepořizoval. 
Domníváme se, že tento nástroj je 
tvrdý a příliš svazující. Navrhujeme 
ale změnu ÚP z podnětu města, která 
by plochu velkého parku zavedla jako 
plochu městské zeleně. Domníváme 
se, že hodnota, kterou ochrana parku 
přinese, je přiměřená vynaloženým 
nákladům.

Územní řízení

Územní řízení je prvním krokem v 
povolování stavebního záměru. Spočívá 
v posouzení záměru s územním plánem a 
s urbanismem okolí. Účastníky řízení jsou 
podle § 85 StZ žadatelé, obec v samostatné 
působnosti, vlastníci pozemků a osoby, 
jejichž věcná práva by mohla být územním 
rozhodnutím dotčena. Typicky se jedná o 
vlastníky okolních nemovitostí. 

KOORDINACE 
Spolupráce soukromého a veřejného 
sektoru v lokalitě



90 91

Správních řízení ohledně rozvoje 
lokality se tedy nebudou účastnit 
pouze investoři, vlastníci pozemků 
a město Brno, ale také dotčená 
veřejnost. O projektu je nutné 
komunikovat s veřejností, zejména s 
obyvateli Líšně, a s environmentálními 
spolky. Navrhujeme uspořádat 
informační setkání pro veřejnost a 
kulaté stoly pro zainteresované strany, 
včetně environmentálních organizací. 
Vhodnou komunikací předejít 
případným soudním sporům, protože 
ty by celý proces prodloužily a zvýšily 
náklady. Také navrhujeme poblíž 
lokality umístit infostánek, kde by se 
mohli zájemci seznámit se záměrem a 
najít odpovědi na své otázky a obavy.

Stavební řízení

Stavební řízení je posledním správním 
řízením před realizací stavby. Okruh 
účastníků je úzký: podle § 109 StZ se 
účastní pouze žadatel, vlastník pozemku a 
vlastníci sousedních pozemků, pokud může 
být přímo dotčeno jeho vlastnické právo. V 
této fázi již není nutné komunikovat s širší 
veřejností.

Zákon o obcích
V zákoně o obcích jsou vymezeny dvě 
role obce: v přenesené a v samostatné 
působnosti. V přenesené působnosti obce 
vykonává úkoly svěřené státem, například 
zřizuje stavební úřad. Samostatná 
působnost jinými slovy znamená 
samosprávu obce. 

Pro rozvoj lokality jsou důležitá tato 
ustanovení o samosprávě:

 y Obec může zřizovat právnické osoby a 
organizační složky (§ 35a odst. 1)
 y Obec nesmí ručit za závazky, s 

výjimkou např. bytových družstev (§ 38 
odst. 3 písm. e)
 y Obec rozhoduje o převodu 

nemovitostí (§ 85 písm. a)

Statut města Brna
Město Brno je město statutární. Je 
organizováno do městských částí, které 
mají určitou působnost samostatnou 
i přenesenou. Rozdělení pravomocí 
je rozvedeno ve Statutu. Vzhledem k 
územnímu řízení:

 y Statutární město Brno je účastníkem 
územního řízení o umístění tzv. staveb 
celoměstského zájmu (čl. 5 odst. 2 písm. 
h Statutu)
 y Město je v těchto řízeních zastoupeno 

primátorkou.
 y U menších staveb je účastníkem řízení 

městská část.

Stavby celoměstského zájmu jsou podle 
přílohy 8 Statutu např. rozvoje lokalit o 
výměře větší nežli 2 ha či lokality, kde 
vznikne více než 100 bytů. Z toho plyne, že 
řešené území je lokalitou celoměstského 
zájmu a že účastníkem řízení bude město 
Brno zastoupené primátorkou.

Zásady spolupráce 
města Brna s 
investory
Jsou účinné od 1. 4. 2021. Zásady upravují 
spolupráci s investory v oblasti samostatné 
působnosti a určují podmínky, za kterých 
primátorka vydá v územním řízení kladné 
stanovisko. Zásady přináší tyto novinky:

Investiční příspěvek (IP): je příspěvek 
vypočítaný na základě čisté podlahové 
plochy záměru. Zaplacením investičního 
příspěvku je podmíněno kladné závazné 
stanovisko primátorky Brna. IP může být 
zaplacen v peněžité či nepeněžité formě. 
Slouží k budování veřejné infrastruktury, 
občanské vybavenosti a veřejných služeb, 
jejichž potřeba vznikne v souvislosti s 
investičním záměrem. IP se přitom odvádí 
ještě před získáním územních rozhodnutí, 
město ho tedy rovnou může využít pro 
budování infrastruktury.

Smlouva o spolupráci: je smlouva 
mezi investorem a městem Brnem v 
samostatné působnosti, která se řídí 
občanským zákoníkem. Smlouva je tedy 
soudně vymahatelná, na rozdíl od dosud 
využívaných memorand.

Formalizace navazování spolupráce 
investora a města: ještě před žádostí 
o územní rozhodnutí se sejde investor, 
zástupci města a zástupci KAM. Společně 
vyjednají a uzavřou smlouvu o spolupráci, 
která obsahuje ustanovení o investičním 
příspěvku. Investor má povinnost s KAM 
konzultovat dokumentaci k územnímu 
řízení. Ve smlouvě o spolupráci se investor 



92 93

zavazuje zaplatit IP a lokalitu rozvíjet 
podle dohodnutých kritérií. Město se 
zase zavazuje poskytnout součinnost 
v samostatné působnosti, nikoli ale v 
působnosti přenesené.

Navrhujeme, aby byly ve smlouvě o 
spolupráci upraveny požadavky na:

 y Modrozelenou infrastrukturu
 y Nízkou energetickou náročnost budov
 y Prosazování principu města 

krátkých vzdáleností, které se projevuje 
ve vyváženém poměru bydlení, 
maloobchodního, komunitního a 
kancelářského prostoru. I když v 
některých místech mohou jednotlivé 
funkce převládat, nevytlačují zcela 
ostatní.
 y Poměr zastavené plochy a zelených 

prostranství
 y Kvalitní veřejná prostranství
 y Řešení parkování tak, aby bylo 

částečně v parkovacích domech a 
částečně v podzemních garážích

Navrhujeme, aby byl po ekonomické 
analýze IP využit pro :

 y Uložení elektrického vedení do země v 

částech, kde to navrhujeme
 y Pozemní komunikace
 y Ve formě nepeněžitého plnění na 

získání 15% bytů do vlastnictví města
 y Vybudování veřejné zeleně v horním 

parku a v zeleném pruhu
 y Financování participačního projektu 

na prvky v zeleném pruhu
 y Financování správy parku
 y Vybudování veřejné školy a školky
 y Podporu komunity a sdílené 

ekonomiky (sdílené dílny, zahrady)

Memorandum o 
spolupráci
Memoranda jsou neformální a soudně 
nevymahatelné dokumenty, kde strany 
deklarují zájem spolupracovat a upravují 
rámec vzájemné spolupráce. Pro úpravu 
vztahů s investory se používají v současné 
době, kdy nejsou schváleny zásady 
spolupráce. 

Navrhujeme, aby se memoranda použila 
pro navázání spolupráce s investory mimo 
stavebnictví. Například se společnostmi 
a s univerzitami, které by mohly v oblasti 
působit za účelem rozvoje inovací.

Smlouvy o 
jednotlivých prvcích
Některé z prvků v lokalitě budou budovat 
investoři v rámci nepeněžitého plnění IP. 

Navrhujeme, aby byly uzavřeny smlouvy 
o smlouvě budoucí na převod vlastnictví 
těchto prvků na město Brno. Tyto smlouvy 
mohou být podrobnější nežli popisy ve 
smlouvě o spolupráci. Mohou obsahovat 
požadavky na detaily prvku. Například 
smlouvy o převodu bytů mohou obsahovat 
požadavky výměry, energetické náročnosti 
a použitých technologií. Tyto smluvní 
požadavky mohou sloužit k udávání trendu 
v lokalitě. Investoři mohou být motivováni 
tyto prvky využít na dalších místech. 
Závazky ze smlouvy budou utvrzeny 
smluvní pokutou.

Nová role: 
koordinátor lokality
Podle Zásad spolupráce s investory před 
žádostí o územním rozhodnutím proběhne 
jednání zástupců investorů, města a 

KAM. Investor může zároveň spolu s KAM 
zpracovat územní studii. 

Navrhujeme, aby byla určena osoba v KAM, 
která bude mít na starost koordinaci rozvoje 
lokality. Koordinátor je osobnost, která 
dobře zná místní poměry a stakehodeři 
v lokalitě ji respektují. Pravomoci 
koordinátora a jeho role jsou čitelné. Musí 
být jasné, že má podporu ostatních osob 
na straně města. Koordinátor lokality:

Komunikuje s investory, účastní na 
sjednávání smluv o spolupráci

Zpracuje plán rozvoje lokality, který 
bude veřejně přístupný. Komunikace s 
potenciálními investory v lokalitě tak bude 
transparentní.

Koordinuje jednotlivé stavební záměry. 
Zná celkové vize pro rozvoj lokality (např. 
v podobě územní studie) a koordinuje, aby 
byly zásadní prvky územní studie skutečně 
realizovány.

Dohlíží, aby byly dodrženy principy rozvoje 
lokality. Aby bylo řešené území městem 
krátkých vzdáleností s rozmanitými typy 
bydlení, které přivedou rozmanité typy lidí.



94 95

Organizuje kulaté stoly k rozvoji lokality. 
Účastnit se budou investoři-stavebníci, 
další investoři v lokalitě, zástupci veřejného 
sektoru (městská část, město, kraj, vysoké 
školy, výzkumné instituce), zástupci 
občanské společnosti.

Komunikuje rozvoj lokality veřejnosti. 
Informace v médiích, prezentační setkání, 
infostánek poblíž lokality.

Komunikuje rozvoj lokality s osobami, 
které si kupují nemovitosti v lokalitě. 
Kupci nemovitostí by měli vědět, jaký druh 
zástavby bude v jejich okolí. Předejde se 
tak možným pozdějším komplikacím v 
územních řízeních ohledně dalších záměrů 
v lokalitě.

Dohlíží, aby měla lokalita jasnou identitu. 
To se projevuje např. v podobných prvcích 
mobiliáře, podobném vizuálním stylu.

Hájí veřejné zájmy v lokalitě, např. zájem 
na veřejných prostranstvích využitelných 
různými skupinami. Dohlíží, aby v lokalitě 
prospívaly nejen aktivity přinášející zisk, ale 
i ty, které nepřináší zisk v podobě financí, 
ale kvalitního života.

V pozdějších fázích projektu organizuje 
participativní plánování částí veřejných 
prostor.



96 97

domácnosti na mnoho let zadlužují. Lidé, 
kteří si vlastnické bydlení dovolit nemohou, 
zůstávají v bydlení nájemním. Jedná se o 
21 % českých domácností. Právní úprava 
nájemního bydlení v Česku počítá s tím, 
že se bude jednat o přechodné řešení 
v určité fázi života. Umožňuje uzavírání 
smluv i na velmi krátkou dobu, přičemž při 
prodloužení smlouvy se může nájemné 
zvýšit. Nejistota je zdrojem stresu a 
znevýhodnění.

Někteří lidé jsou záležitosti bydlení 
zranitelnější v určitém období života (např. 
rodiny s malými dětmi a nízkými příjmy), 
a někteří budou zranitelní po celý život. 
V důsledku toho 58 % osob podporuje, 
aby veřejná správa měla odpovědnost za 
zajištění bydlení. Mnoho lidí také opouští 
představu vlastnického bydlení a volí 
alternativy. Jedná se o:

Soukromé nájemní bydlení

Jedná se o nájem bytu, který je vlastněn 
soukromou osobou. Výhodou je flexibilita, 
administrativní nenáročnost a nižší 
průběžné náklady. Je tak dostupné těm, 
kteří by nedosáhli na úvěr na vlastnické 
bydlení. Nevýhodou je, že soukromí 

Jaké vize přidáváme 
my?
Vzhledem k nízké porodnosti a vysokému 
věku dožití bude v budoucnu v populaci 
větší podíl seniorů. Tento proces se nazývá 
demografické stárnutí. Na tuto tendenci 
reagujeme:

 y Plánováním bydlení (a území obecně) 
tak, aby bylo možné v něm prožít celý 
život, tzv. stárnout v místě (Vidovičová – 
kniha o sociologii stárnutí)

Dostupné soukromé i 
městské bydlení
Bydlení je jedna ze základních lidských 
potřeb. Bez stabilního bydlení je obtížné 
žít socializovaný život: mít zaměstnání, 
postarat se sám o sebe a o svou rodinu. 
Přestože odpovědnost za opatření si 
bydlení spočívá na jedinci, pro mnoho lidí 
je těžko zvládnutelné unést tržní náklady 
na bydlení. Výdaje na bydlení v roce 2014 
tvořily průměrně 26% výdajů domácností. 
Preferovaným způsobem bydlení je 
bydlení vlastnické, pro jehož získání se 

chce být městem s pestrou nabídkou 
finančně dostupného bydlení, jak v centru, 
tak na jeho okrajích v blízkosti přírody.” 
(Strategická část s. 27)

Vybrané cíle:

 y Podporovat výstavbu dostupného 
soukromého bydlení
 y Udržet 15% podíl z bytového fondu ve 

vlastnictví města
 y Podporovat bydlení pro mladé lidi, aby 

se snížilo demografické stárnutí města. 
 y Z nově vybudovaných bytů ve 

vlastnictví města má být: 50% 
startovacích bytů pro mladé, 40% bytů 
s pečovatelskou službou a sdíleného 
bydlení seniorů, 10% sociálních bytů 
(Strategická část s. 28, 29)
 y Podpora inovativních forem bydlení, 

např. družstva (Strategická část s. 32)

Jaké vize přináší 
strategické 
dokumenty Brna?
Strategie Brno 2050

 y Město krátkých vzdáleností: v okolí 
bydlení se nachází všechny důležité 
služby
 y Město s dostupným bydlením pro 

různé příjmové skupiny
 y Zdravá demografická struktura města: 

bydlení pro různé věkové skupiny

Strategie bydlení do 
roku 2030
„Brno chce být atraktivní, živou, 
významnou metropolí s lákavou adresou 
pro nastupující generace, která poskytne 
zdravé a bezpečné bydlení všem skupinám 
a věkovým kategoriím obyvatelstva. Brno 

BYDLENÍ



98 99

pronajímatelé nájemní bydlení mohou 
vidět jako dočasné řešení a neumožňují 
nájemcům se v bytě skutečně usadit: nabízí 
smlouvy na dobu určitou, pravidelně zvyšují 
nájem, odmítají přepis trvalého pobytu, či 
odmítají byt pronajmout rodinám s dětmi 
či jiným lidem, kteří neodpovídají jejich 
představám nájemníka.

Městské nájemní bydlení

Jedná se o nájem bytu ve vlastnictví 
městských částí. Nevýhodou je nízký počet 
bytů a z toho plynoucí dlouhé čekací lhůty, 
a také administrativní náročnost. Výhodou 
je nízké nájemné. Město Brno provozuje 
několik programů pro pronájmy bytů ve 
svém vlastnictví:

 y nabídka pro všechny zájemce z nízkým 
příjmem
 y bydlení pro specifické skupiny 

obyvatel (mladé páry, senioři, lidé s 
postižením)
 y sociální bydlení: nájem na dobu 

určitou podmíněný spoluprací se 
sociálním pracovníkem

Vlastnictví podílu v bytovém 
družstvu

Lidé bydlící v družstevním bydlení nevlastní 
konkrétní bytovou jednotku, ale podíl v 
právnické osobě, v bytovém družstvu. K 
vlastnictví podílu se váže právo obývat 
bytovou jednotku. Výhodou je nižší cena, 
protože člen družstva platí pouze náklady 
na výstavbu a nikoli marži investorům. 
Nevýhodou je potřeba důvěry v bytové 
družstvo a v ostatní členy. Bytová družstva 
mají různou konkrétní podobu – od komunit 
s velmi blízkými vztahy, jejíž členové se do 
stavby někdy sami zapojují, až po větší 
družstva vzniklá pouze za účelem budování 
bydlení. Město Brno tento druh bydlení 
podporuje a plánuje budovat družstevní 
bydlení např. v lokalitě Na Kaménkách. 

Konkrétní kroky pro 
lokalitu
15% vystavěných bytových jednotek bude 
převedeno do vlastnictví města jako 
příspěvek investora. Město bude mít na 
tyto byty požadavky, které mohou udávat 
trend v lokalitě. Jednou zpracovaný projekt 

totiž bude možné obměnit a prvky použít 
u dalších stavebních záměrů určených 
pro soukromou výstavbu. Cílem je kvalita, 
nenáročná údržba, trvalá udržitelnost, 
přísný ekologický standard. 

Byty budou plánovány tak, aby byly 
obyvatelné po celý život a umožnily tak 
stárnutí v místě. Bezbariérovost budov i 
domácností, široké dveře, nízko položená 
okna s výhledem na veřejná prostranství. 
V území bude infrastruktura podporující 
samostatný pohyb starších osob. Krátké 
vzdálenosti, lavičky, dostupná WC, kvalitní 
osvětlení a dostupné obchody a služby.

Koordinátor lokality zajistí, aby vzniklo 
soukromé bydlení pro různé příjmové 
skupiny.

Pokud v lokalitě vzniknou komplexy 
soukromého nájemního bydlení, 
koordinátor lokality bude vyjednávat o 
férových podmínkách pro nájemníky. 
Například o dlouhodobých smlouvách 
nebo přijatelných výškách nájmů.

Město bude podporovat družstevní 
výstavbu. Nabídne záruku za úvěr 
poskytnutý bytovým družstvům. To je 

možné podle § 38 odst. 3 písm. e zákona 
o obcích.

Stavby v lokalitě budou mít flexibilní vnitřní 
uspořádání. Pomocí jednoduchých úprav 
bude možné přeměnit způsoby využití 
budov, např. z kanceláří na bydlení.



100 101

Mobilita
Sdílení kol, koloběžek, 
skútrů, aut

Využití těchto sdílených prvků není v 
dnešní době už nic neobvyklého. Ať už se 
jedná o sdílení kol, e-koloběžek, nebo aut. 
Implementace těchto prvků je v souladu 
s konceptem města krátkých vzdáleností 
a zároveň odlehčí městské hromadné 
dopravě, a to nejen na projektovaném 
území ale i v širším okolí. Do oblasti 
pozveme soukromé poskytovatele těchto 
služeb a vytvoříme důstojné podmínky 
pro parkování sdílených dopravních 
prostředků. 

Sdílení parkovacích míst pro 
kola

V současné době dochází v poměru k 
osobní automobilové dopravě k nárůstu 
přepravy na kolech nebo pěšky. Omezení 
dopravy automobily je zahrnuto i mezi cíle 

V nové čtvrti chceme využít prvky sdílené 
ekonomiky. Je to efektivní vzhledem k velké 
rozloze území. Nejen, že tím odlehčíme 
operativní náročnost města Brna a 
samotných investorů, ale také dodáme 
obyvatelům nové čtvrti pocit soudržnosti 
a spoluúčasti. Nepřímé efekty sdílení 
ekonomiky jsou například i snížení nákladů 
pro rezidenty. Využití sdílené ekonomiky 
je v souladu s cílem trvalé udržitelnosti 
vytyčené ve strategii Brno 2050.

Konkrétní kroky pro 
lokalitu
Existuje celá řada prvků sdílené ekonomiky 
v různých oblastech. Pro náš návrh jsme 
zvolili následující.

SDÍLENÁ EKONOMIKA 



102 103

strategie Brno 2050. V našem projektu 
chceme podpořit tyto trendy, abychom 
přispěli ke zlepšení ovzduší Brna a zdraví 
obyvatel. Proto jsme na území navrhli 
využít prvky pro parkování kol pro 
všechny obyvatele Brna, kteří se v daném 
území budou pohybovat. Počítáme také 
s místy pro kola cyklistů směřujících do 
nedalekého Mariánského údolí, kteří by se 
chtěli v lokalitě zastavit.

Bydlení
Sdílení společných prostor

Jedná se o sdílené využití venkovních 
prostor,  jako jsou terasy a balkony, a také 
sdílení prostor s určitou funkcí. Může 
se jednat o dílny či dokonce obývací 
a kuchyňské prostory. Zavedením 
těchto sdílených prvků nejen snížíme 
environmentální zátěž a podpoříme 
ekonomiku, ale také poskytneme prostor 
pro bližší sociální kontakty mezi rezidenty. 
Cílem je snížit náklady obyvatel. Lidé by si 
nemuseli kupovat nářadí nebo jiné věci, 
které využijí jednou za čas. Výše platby 
za využití těchto prostor bude stanovena 
podle času stráveném na daném místě a 
spotřeby energií. Přístup bude na čip/kartu. 

Tím se zajistí zpětná kontrola využívání 
prostor. Sdílená dílna bude mít formu 
spolku, který vybere jednu osobu jako 
správce daného objektu. Bylo by ale přímo 
na iniciativě spolku a jeho sponzorů, jaká 
pravidla by si nastavili a jaký typ prostor by 
zvolili pro co nejlepší fungování. 

Sdílené zahrádky

Jedná se o propojení zelených prvků přímo 
s ubytováním. Sdílené prostory – zahrádky 
se budou nacházet převážně na střechách 
a budou obyvatelům nabízet možnost 
pěstování rostlin okrasných i užitkových. 
Navíc zde mohou být prostory pro 
odpočinek, nabízející příjemnou atmosféru 
v letních měsících a během celého roku 
poskytovat výhled po okolí. Tyto sdílené 
zahrádky budou kromě zelených prvků 
využívat i prvky pro co nejlepší hospodaření 
s dešťovou vodou. 

Obyvatelé bytů tak dostanou příležitost 
pro bližší seznámení se a navázání 
sousedských vztahů. Dané jednotky 
sdílených zahrádek budou vždy připadat 
jen lidem obývající daný dům. Ti si zvolí 
hlasováním správce, který bude dohlížet 
na pořádek a dodržování pravidel, která si 



104 105

obyvatelé společně stanoví.

Co-working prvky
Co-work hubs

Jak co nejlépe propojit pracovní příležitosti, 
lidi a nevytvořit při tom homogenní 
prostředí využívané pouze od pondělka 
do pátku nebo od 5 do 9 hodin? Tento 
problém umíme elegantně vyřešit využitím 
co-workingových prostor v navrhovaném 
území. Vznikne prostor, kde se střetnou 
lidé z různých zaměstnání, ale i z různých 
sociálních a kulturních skupin. Podpoří se 
tím ekonomika v daném území a zároveň 
to zvýší různorodost nově nastěhovaného 
obyvatelstva. 

Využití šedé vody
Šedá voda je odpadní voda ze sprch, 
umyvadel a praček. Nesmí být znečištěna 
fekáliemi (voda z WC) či kousky jídla (voda 
z myčky, ze dřezu). Po přečištění šedé 
vody ve speciálním filtru vznikne tzv. bílá 
voda, kterou je technicky možné využít na 
splachování či zalévání. Prakticky tak uvnitř 
je tak uvnitř objektu vybudováno zařízení 
na přečištění šedé vody, odkud je voda 

opět čerpána do bytů, a až po opětovném 
použití do odpadní kanalizace. Pokud je 
šedé vody málo, doplňuje se dešťovou 
vodou nebo z vodovodního řadu.

Šedá voda je technicky definována normou 
EN 12056 jako „splaškové odpadní vody 
neobsahující fekálie a moč“. Právní řád 
ale nerozlišuje mezi jednotlivými druhy 
splaškové vody, všechny je řadí mezi vody 
odpadní. Z tohoto pohledu je využívání 
šedé vody přijatelné uvnitř objektu (např. 
pro splachování, na zálivku zelené střechy), 
ale nikoli na zalévání např. přilehlého 
trávníku. Z hlediska zákona se totiž jedná 
o vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních (§ 8 odst. 1 písm. c zákona 
o vodách), k němuž je nutné povolení s 
maximální dobou platnosti deset let (§ 9 
odst. 2 zákona o vodách).

Je možné, že s čím dál tím naléhavějším 
tématem sucha bude právem 
umožněno širší nakládání s šedou 
vodou i na zálivku venkovních prostor. 
Do té doby navrhujeme, aby budovy 
v řešeném území měly své vlastní 
čističky a rozvody přečištěné šedé 
vody na splachování.



106 107

Energetická 
společenství
V současné době je běžné, že jednotliví 
spotřebitelé energie odebírají elektřinu 
ze sítě od velkých distributorů. Koncept 
energetického společenství (nejčastěji 
v právní formě družstva) je jiný: členové 
společně investují do prostředků výroby 
energie a společně je využívají, ať již pro 
vlastní spotřebu, nebo pro prodej do 
sítě. Tento princip je známý od počátku 
elektrifikace a byl často využíván pro 
zavedení elektřiny na venkov, mj. i v 
tehdejším Československu. Zde pak 
byla družstva zestátněna, ale v jiných 
zemích fungují nepřetržitě. Výhodou je, 
že členové společenství mají kontrolu nad 
způsobem výroby energie. Starší generace 
energetických družstev často produkovala 
energii z uhlí, ale dnes se právě díky 
iniciativě zespodu zaměřují spíše na 
environmentálně šetrné způsoby. 

Do českého právního řádu by se měl 
koncept energetického společenství vrátit 
s implementací evropských směrnic z tzv. 
Clean Energy Package, konkrétně směrnice 
o obnovitelné energii (EU) 2018/2001 a 

směrnice o vnitřním trhu s energií (EU) 
2019/944.

Navrhujeme, aby byl v řešeném území 
iniciován vznik energetického družstva. 
Družstvo by vyrábělo energii v solárních 
panelech umístěných na částech střech 
a pokrylo by alespoň část energetické 
spotřeby čtvrti. Vzhledem k tomu, že se by 
se zřejmě jednalo o jedno z prvních využití 
energetického společenství v Česku, by 
bylo možné tento projekt využít k výzkumu 
praktického využití. Domníváme se, že 
tímto způsobem by bylo možné získat další 
prostředky financování.



108 109

Další prvky
WC v restauracích přístupná 
veřejnosti

Pro osoby z některých skupin (rodiče s 
malými dětmi, starší lidé) může být obtížné 
se pohybovat ve veřejném prostoru delší 
dobu kvůli svým tělesným potřebám. 
Dostupnost WC by mohla tyto lidi více 
motivovat k pobytu venku.  Na rozdíl 
od prostorů pro veřejné záchody se 
restaurační zařízení vyskytují v mnohem 
větší míře. Proto vnímáme jako dobrý prvek 
pobídnout restaurace finanční odměnou, 
aby své záchody otevřely veřejnosti, a 
nejen svým zákazníkům. Díky nepotřebě 
veřejných toalet nám přibude volné místo 
pro jiné prostory.



110 111

Zákon o obcích  definuje v § 34 veřejná 
prostranství následovně: „Veřejným 
prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, 
tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a 
další prostory přístupné každému bez 
omezení, tedy sloužící obecnému užívání, 
a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru.“

Požadavky na 
veřejná prostranství
Záběr prvků veřejného prostranství je 
velmi široký, to umožňuje v rámci jednoho 
celku zastavěného území implementovat 
škálu ploch s různým potenciálem využití 
a uspokojit tak každého jednotlivého 
obyvatele. Z toho ale také plyne 
problematika veřejných prostranství, a to 
zejména spolupůsobení požadovaných 
funkcí v prostoru a čase.

Neodmyslitelnou částí veřejného prostoru 
je sídelní zeleň. Stromy a keře umístěné 
v prostoru výrazně zlepšují mikroklima. 
Výsadbou zeleně se tak města daleko snáze 
adaptují na klimatickou změnu. Důležité je 
i propojení města s okolní krajinou, tímto 
krokem nedochází k vytvoření výrazné 
bariéry a je zajištěna prostupnost území.

VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ 



112 113

Na sídelní zeleň je částečně vázána 
i technická infrastruktura v podobě 
hospodaření s dešťovou vodou. Vysoké 
procento nezpevněných nebo částečně 
zpevněných ploch napomáhá přirozenému 
vsaku a výrazně se eliminuje nežádoucí 
povrchový odtok.

Opomíjeným prvkem ve veřejných prostranstvích jsou povrchy. Vhodně zvolený povrch 
totiž může řešit zásadní problémy, jako například výše popsaná podpora přirozeného 
vsaku. Náměstí a ulice by měly splňovat parametry bezpečnosti, pohodlnosti i přístupnosti. 
V dnešní době by se nemělo zapomínat na bezbariérové řešení veřejného prostoru.



114 115

Veřejná prostranství jsou nedílnou součástí dopravní infrastruktury. Volbou vhodného 
řešení by se mělo dosáhnout vzájemné symbiózy pojízdné a pěší dopravy. Důraz musí být 
kladen na prostupnost (křížení komunikací, cyklotrasy, trasy pro pěší), dostupnost (principy 
města krátkých vzdáleností) ale i na estetiku, bezpečnost a možnost volby (tramvaj x auto 
x kolo).

Důležitým prvkem je i vybavenost. Veřejná prostranství by měla být uživatelsky přívětivá 
a měla by nabídnout obyvatelům rozmanité možnosti vyžití. Základním mobiliářem jsou 
bezesporu lavičky a odpadkové koše. Tento základní mobiliář ale možná uspokojil člověka 
před 50 lety, nemusí ale uspokojit člověka za 50 let.

Moderní člověk sbírá, analyzuje a využívá data. Mobilní telefony nám umožňují vyhledávat 
nepřeberné množství informací kdekoliv a kdykoliv. Integrace chytrých řešení do veřejného 
prostoru v podobě solárních laviček s možností nabíjení přes USB bude v budoucnu 
neodmyslitelnou součástí. V dnešní době se nabízí nemalý výčet chytrých řešení a v 
budoucnu bude těchto vychytávek daleko více, jak ukazujeme v jiné části návrhu.

Dalším požadavkem na veřejná prostranství je společenský život. V dnešní době zavřených 
restaurací, kin, galerií a sportovních center zažívají veřejná prostranství ve společenském 
kontextu renesanci. Stejně tak, jak se dříve na ulicích mísily babičky na lavičkách s hrajícími 
si dětmi, tak i dnes se znovu vrací život do ulic a po dlouhých letech je potenciál veřejného 
místa znovu využíván naplno.

S větší frekvencí osob na veřejných místech se ale také zvyšují nároky na údržbu. Ruku v 
ruce s údržbou jde i funkčnost jednotlivého mobiliáře a herních prvků. V prvé řadě se musí 
k problému přistupovat již při návrhu vhodnou volbou materiálů s ohledem na trvanlivost, 
bezpečnost a udržitelnost. Dalším aspektem údržby je hygiena, opět se jedná o živé téma 
současnosti. Veřejný prostor by měl být uklizený, nemělo by se jednat o místo, které 
navštívíte, jen když přes něj potřebujete přejít.



116 117

V naší práci jsme veřejný prostor rozdělili do šesti kategorií:

 y Horní a Dolní park
 y Ulice
 y Náměstí
 y Vnitrobloky
 y Pás nad plynovodem

Horní a Dolní park
V rámci parkových ploch navrhujeme umístit „Horní park“ na místo stávající vegetace na 
východě území. „Dolní park“ pak  bude primárně tvořen vodním prvkem, a z toho důvodu 
bude umístěn v nejpříhodnějším místě, kde terén tvoří prohlubeň (v blízkosti testovací 
plochy Zetoru). V rámci vodního prvku uvažujeme dvě varianty, a to na základě vhodnosti 
hydrotechnických podmínek lokality.



118 119

Varianta č. 1 uvažuje, že srážkové poměry a vlastnosti podloží splňují požadavky na vytvoření hladiny 
stálého zadržení.

Varianta č. 2 uvažuje využití prostoru jako suchého poldru.



120 121

Horní park bude propojený s dolním 
parkem tzv. suchým korytem. Suché 
koryto jsme umístili v místě, kde je patrné 
podmáčení terénu. Do tohoto suchého 
koryta bude sváděna voda z okolí. Při 
zvýšených srážkách, kdy by infiltrační 
schopnost koryta a jeho kapacita nebyly 
dostatečné, bude voda svedena do vodní 
nádrže v dolním parku. Vodní nádrž bude 
mít v každé variantě dostatečně velký 
retenční prostor.

Část horního parku bude tvořena jedlým 
parkem. V jedlém parku budou vysázeny 
ovocné stromy a keře, které budou 
doplněny o záhony se zeleninou. Tato 
plocha bude přidružená k budově se 
vzdělávací funkcí (školka, škola).

Parkové plochy budou zajisté tvořit spádové 
území pro městskou rekreaci. S ohledem 
na velikost a současný stav území, na které 
se parky budou nacházet, se přikláníme 
k vytvoření lesoparku s množstvím 
parkových cest. Aby se z lesoparku nestalo 
odlehlé místo bez života, navrhujeme do 
něj implementovat následující rekreační 
prvky: 

 y naučná stezka (vazba na Zetor; cílová 

skupina rodiče s dětmi)
 y stezka korunami stromů
 y lanové centrum 
 y herní prvky (ruské kuželky, diskgolf, 

pískoviště, minigolf) 
 y dřevěný mobiliář (lavičky, altány, 

sochy)



122 123

Zahrádky
V severozápadní části řešené lokality se 
již zahrádkářská osada nachází, jedná se 
ale spíše o plochy individuální rekreace 
v soukromém vlastnictví, a tak je tato 
plocha z plánování vyjmuta a je ponechána 
samostatnému vývoji.

Ulice
Ulice jsou v současnosti vnímany velmi 
rozdílně, nežli v nedávné v minulosti. Jsou 
na ně kladeny daleko větší nároky, co se 
týče funkčnosti a vztahu s okolím. Už se 
dávno nejedná pouze o prostor s dopravní 
a technickou funkcí, ale je zde kladen důraz 
na možnost využití uličního prostoru jako 
veřejného prostranství pro lidi.

Zásadní je zde práce s uspořádáním 
jednotlivých prvků v prostoru. Vozovka 
a prostor pro tramvaj by tak měly být 
vhodně doplněny výsadbou sídelní zeleně 
i pobytovými místy. Samozřejmostí by 
potom měla být práce se zelení jako 
plnohodnotnou součástí ulice. Nemělo 
by se stát, že inženýrské sítě budou všem 
ostatním prvkům nadřazeny.

Náměstí
Náměstí by mělo být plochou pro lidi, pro 
setkávání a tomu musí být uzpůsobený 
prostor s dostatkem zeleně. Docílením 
přívětivého mikroklima bude zajištěna 
i dostatečná atraktivita a místo bude 
plnohodnotně využíváno.

Negativní jev, který by se neměl v prostoru 
náměstí vůbec objevit, jsou parkovací stání 
a místa tvořená betonem bez jakéhokoliv 
stínění. Větší náměstí je vhodné doplnit 
o vodní prvek, ať už pítko s vodou nebo 
kašnu.

BIG – Superkilen Park



124 125

Vnitrobloky
Vnitrobloky v této lokalitě mají primárně 
sloužit obyvatelům čtvrti. S ohledem na 
dostupnost veřejného prostoru vnitrobloky 
řešíme jako prostory s možností průchodu, 
tím se vytvoří dojem soukromého 
bezpečného a tichého pozemku, který je 
přístupný všem bez ohledu na vlastnictví 
bytových jednotek v okolích budovách.

Do vnitrobloků budou primárně situována 
dětská hřiště (zajištění bezpečnosti) a 
prvky společenské konektivity jako veřejné 
elektrické grily, ohniště, altány, zkrátka 
místa určená k setkávání lidí ve venkovních 
prostorách.



126 127

Pás nad plynovodem
Pruh nad ochranným pásmem plynu v 
území byl velký oříšek. V rámci studování 
referencí jsme ale narazili na projekt, 
kterým jsme se nechali inspirovat. Jedná 
se o Superkilen park v dánské Kodani. 
Tvarem je velmi podobný naší ploše. Tento 
park je rozdělen do tří částí s různými 
funkcemi. Červená část “red square” je 
tvořena venkovním hřištěm se zpevněnou 
plochou. Prostřední část, “black market” je 
zpevněnou plochou určenou k pořádání 
trhů a k setkávání. Třetí část tvoří “green 
park”, park. Při tvorbě tohoto parku byli do 
participačního procesu zapojeni obyvatelé. 
Kodaň je charakteristická obyvateli velkého 
množství národností. V rámci participace 
tak byly vybrány prvky pocházející z 60 
různých zemí, které možná obyvatelům 
chyběly. Park poukazuje na jednotu v 
různorodosti, se kterou se obyvatelé díky 
participaci mohou ztotožnit.

BIG – Superkilen Park



128 129

BIG – Superkilen Park BIG – Superkilen Park



130 131

Jako další referenci jsme použili park 
Tyršovy sady v Pardubicích, který se stal 
stavbou roku 2017. V nejdelší části parku 
vede promenáda z betonu, obklopená 
pergolami s lavičkami. Z promenády se 
odbočuje k dalším prvkům, například na 
dětské hřiště. 

Inspirací by mohl být i Zollverein Park z 
Německa, který je řešen více industriálně. 
Mohl by nám být inspirací při propojením 
s areálem Zetoru a s jeho industriální 
minulostí.



132 133

Navrhujeme tedy park rozdělit na tři části. 
V severní části bude klasický zelený park, 
a to z důvodu umístění hlavní silnice mimo 
tuto oblast. Ve střední a jižní části podél 
silnice navazují části parku s částečně 
zpevněným povrchem. Střední část bude 
uzpůsobena sportovním aktivitám. Jižní 
část pak bude tvořit prostranství pro 
setkávání a společenský život. Součástí 
sociálně - obchodní interakce budou trhy, 
ať už farmářské trhy nebo tzv. bleší trhy. V 
rámci této plochy bude umístěn i amfiteátr. 
Zde jsme se nechali inspirovat lesní scénou 
amfík z Kadaně.

V rámci etapizace počítáme s výstavbou 
parku až v posledních fázích. V té době už 
budou v lokalitě bydlet její nový obyvatelé, 
a to umožní zahrnout do plánování tak 
velké plochy principy participace. Chceme, 
aby tak velký veřejný prostor sloužil lidem, 
logické tedy bude, aby se na jednotlivých 
prvcích podíleli obyvatelé a místu vdechli 
jedinečné genius loci.



134 135

Zeleň
Městská zeleň může mít hodně podob. Tou nejzákladnější jsou travní porosty. Trávníky 
jsou prvky, které umožňují plošný vsak, tento jev může být podpořen vhodnou volbou 
skladby travin, např. hluboko kořenícími rostlinami. K dosažení větší estetičnosti je vhodné 
doplnit travní porosty pásy kvetoucích rostlin, které mohou mít různé tvary. Aby bylo 
zajištěno, že traviny budou po většinu vegetačního období doplněny barvami, využijí se jak 
jarní, tak letní záhony. Tyto prvky kromě estetické funkce poskytují i potravu pro hmyz, a tím 
zvyšují biodiverzitu.

můžou na takové střeše udělat obědovou 
pauzu nebo  pořádat týmové workshopy. 
Modrá střecha může být instalována na 
budovy občanské vybavenosti (škola, 
školka, obchody). Hnědá střecha může být 
využita na obytnou zástavbu vzhledem k 
její bezúdržbovosti.

Navrhujeme následující prvky:

 y Zeleň
 y Zelené střechy
 y Zadržování vody v krajině
 y Propustnost povrchů
 y Využití stojatých a tekoucích vod
 y Odvodňovací systémy
 y Modré střechy
 y Hnědé střechy
 y Prvky konektivity (vazba na ÚSES)

Do návrhu rozvoje lokality zapojujeme 
také prvky modrozelené infrastruktury, 
tedy propojené sítě zeleně a vody. K rozvoji 
těchto prvků vyzývá mimo jiné strategie 
Brno 2050. Jsme si vědomi, že některé 
prvky mohou být ve vzájemném rozporu. 
Střechu například nelze využít zároveň na 
umístění solárních panelů a na osazení 
zelenou střechou. 

Výčtem jednotlivých prvků neočekáváme 
začlenění jejich celkové začlenění do 
výstavby. Spíše chceme ukázat, jak velká 
rozmanitost těchto prvků je. Investor se 
pak následně sám může rozhodnout, 
kterou z těchto metod hospodaření s 
vodou použije. 

Co se týče například řešení střech, extenzivní 
zelené střechy mohou být umístěny na 
zastávkách a unimobuňákách. Intenzivní 
zelené střechy na budovách s převahou 
kancelářských prostor, kde si zaměstnanci 

MODROZELENÁ 
INFRASTRUKTURA



136 137

Travní porosty je vhodné doplnit stromy, 
ať už by se mělo jednat o solitérní stromy, 
stromy ve skupinách nebo stromořadí. 
Dalším vegetačním prvkem, který vhodně 
doplňuje trávníky jsou keře.

Solitérní strom by měl být takového 
druhu, aby tvořil dominantu vymezeného 
prostoru. Habitus daného jedince by měl 
splňovat jistá kritéria, tím hlavním je tvar a 
velikost koruny. Solitérní strom potřebuje 
pro svůj růst velký prostor, a to jak podzemní 
pro kořeny, tak nadzemní pro mohutnou 
korunu. Ideálními solitérními stromy jsou 
např. lípy, kaštany, ořešáky, platany nebo 
jinany. Takový strom má obvykle silné 
genuis loci a významně dotváří krajinný ráz.

Stromořadí je vegetační prvek, který 
by měl doplňovat každou nově vzniklou 
komunikaci, a to nejen proto, že přítomnost 
stromů má příznivý vliv na mikroklima. 
Stromořadí dotváří vzhled ulice vytváří 
větší pocit bezpečí.

Implementace zeleně do 
zastavovaného území
Zeleň je neodmyslitelnou složkou městské 

infrastruktury. Většinou se jedná o plochy 
zeleně, které buď dotváří nebo přímo tvoří 
veřejný prostor. Umísťovat by se měla 
podle typu okolní zástavby. Je nutné dbát 
na dostatečně velký prostor pro optimální 
vývoj stromů a keřů. Ulice by měli být 
navrhovány tak, aby každý jedinec v rámci 
stromořadí měl kolem sebe minimálně 16 
m2 prostoru bez jakékoli úpravy povrchu 
(např. dlažba).

Zelené střechy
Zelené střechy se rozdělují na extenzivní 
a intenzivní. Extenzivní zelené střechy 
jsou tvořeny zejména travními koberci 
se sukulentními typy rostlin, nejčastěji se 
jedná o rozchodník nebo netřesk.  Jejich 
výhodou je aplikace i na střechy s vyšším 
sklonem. Dále můžeme na extenzivní zelené 
střeše umístit travní a mechové koberce 
nebo plazivé rostliny. Výška substrátu se 
pohybuje od 6 cm do 20 cm, požadavky 
na únosnost konstrukce jsou tedy menší. 
Nedostatkem extenzivní zelené střechy je 
zhoršená schopnost zadržovat vodu a také 
vytvoření plochy s menší biodiverzitou.



138 139

Zadržování vody v 
krajině
S dešťovou vodou by se mělo hospodařit 
takovým způsobem, aby se její poměrná 
část mohla vsáknout do půdy. V zastavěném 
území, kde převládají zpevněné plochy 
a uplatňuje se spíše povrchový odtok, je 
nutné aplikovat prvky, které vodu zachytí 
a umožní ji pozvolný vsak. K tomu výrazně 
přispívá zeleň. Ta umožňuje přirozený 
plošná vsak, vodu tak není potřeba nikde 
soustředit a akumulovat.

Pokud není možné vytvoření vhodných 
podmínek pro plošný vsak, můžeme 
vytvořit místa s retenčním prostorem, kde 
bude mít voda čas se pomalu vsakovat. 
Jedná se o různé zasakovací nádrže, které 
mohou disponovat i hladinou stálého 
nadržení, vsakovací průlehy nebo vsakovací 
rýhy.

V rámci výstavby je tedy vhodné uvažovat 
o umístění extenzivních zelených střech 
na střechy s vyšším sklonem a menší 
únosností. Problém s biodiverzitou by se 
dal částečně vyřešit volbou různých rostlin 
pro jiné střechy. Např. 1/3 střech vybraných 
pro extenzivní typ pokryv mechovým 
kobercem, 1/3 pokryv rozchodníkovým 
kobercem a 1/3 pokryv travinami.

Ideální intenzivní zelená střecha má 
substrát mocný 1,0–1,3 m, to umožňuje na 
střechu umístit i stromy a keře. Vznikne tak 
plocha se zastoupením všech vegetačních 
pater a díky čemuž se zlepší podmínky pro 
vznik bohatější biodiverzitu. Díky stromům 
a keřům zde funguje evapotranspirace, 
funkce vsaku a výparu je zde tímto více 
podpořena. Vzhledem k větším nárokům na 
únosnost střechy jsou intenzivní vegetační 
střechy nákladnější na vybudování. V rámci 
výstavby by se mohli aplikovat na střechy 
vybraných bytových domů, kde by mohli 
být aktivně využívány obyvateli domu jako 
veřejný prostor.



140 141

Propustnost povrchů
Pro plochy, u kterých není vyžadována vysoká mechanická odolnost a stabilita zajištěná 
konstrukčními skladbami, volíme povrchy propustné pro vodu. Může se jednat o parkovací 
místa tvořená betonovou zatravňovací dlažbou, chodníky s dlažbou kladenou do pískového 
nebo štěrkopískového lože. Pro pěší cesty mimo komunikace můžeme zvolit povalové 
chodníky ze dřeva.



142 143

Využití stojatých a 
tekoucích vod 
Když se v místě nachází nějaký vodní 
prvek, ať už vodní plocha nebo vodní tok, 
je vhodné začlenit jej do modro–zelené 
infrastruktury. Když se žádný takový prvek 
na území zjevně nenachází, je nutné udělat 
terénní průzkum a zjistit, jestli by se nějaký 
takový prvek nedal do daného území 
implementovat. Místa, která hledáme, by se 
měla projevovat určitým způsobem, který 
naznačuje přítomnost vodního elementu. 
Například podmáčené území, vlhkomilná 
vegetace, typický tvar reliéfu atp.

Odvodňovací 
systémy
Každá komunikace by měla být řádně 
odvodněna. Základním prvkem tělesa 
cesty je sklon, v přímém úseku střechovitý, 
kdy voda stéká od středu komunikace ke 
krajům. Ve směrových obloucích potom 
má těleso cesty dostředný sklon. Aby 
voda nerozrušovala krajnici, je ji potřeba 
soustředit a odvádět z komunikace pryč. 

Běžně se taková srážková voda svádí 
do kanalizační sítě. Ta je ovšem tímto 
způsobem přetěžována. Vhodným řešením 
může být podzemní retence. V rámci ulice 
vznikne podzemní prostor pro akumulaci 
vody. Z takového prostoru může být voda 
vypouštěna do kanalizace mimo špičku, 
a tím zmírnit nápor.  Dále může takový 
prostor sloužit k usměrnění srážkové vody 
a její dopravení do místa vsaku. Tím může 
být vsakovací šachta, která funguje jako 
obrácená studna nebo vsakovací nádrž.



144 145

Modré střechy
Modré střechy plní funkci zadržování 
srážkové vody. Ta může být buďto zadržena 
dočasně s následným vypuštěním do jiného 
zařízení na zadržení vody nebo zpomalení 
odtoku (vsakovací jezírko) nebo může být 
použita přímo v místě záchytu (splachování 
WC, zálivka). Výpar je v případě modré 
střechy jen částečný.

Modrá střecha je nejčastěji tvořena 
štěrkovou vrstvou, která je umístěna 
střeše se sklonem do 2 %. Není esteticky 
významným prvkem, nepodporuje 
biodiverzitu a nezlepšuje kvalitu ovzduší. 
Tento typ střechy je vhodný pro použití 
u budov občanské vybavenosti jako 
např. školy, školky, nemocniční zařízení a 
obchody.

Hnědé střechy
U hnědých střech je kladen důraz na 
imitaci terénu. Substrát nemá jednotnou 
výšku a jsou použity materiály jako dřevo, 
kámen, štěrk, písek atp. Hnědé střechy se 
ponechávají bez vegetace, mohou se zde 
ale prosadit lokální druhy zeleně. Ozelenění 

je potom čistě přirozený proces. 

Prvky konektivity
Jedná se o propojení přírodních koridorů, 
odstranění bariér a dosažení co nejvyšší 
prostupnosti území. Přírodní konektivity 
můžeme dosáhnout nahrazením 
statických prvků prvky dynamickými.  V 
praxi to funguje tak, že místo betonového 
nebo drátěného plotu použijeme plot živý. 
Kolem cest vysázíme interakční prvky, 
krajinu protkáme prvky ÚSES, umožníme 
pohyb organismů.



146 147

Doprava je jednou z nejdůležitějších potřeb 
obyvatel, a teď myslíme nejen veřejnou 
ale i silniční nebo turistickou komunikaci.  
Vzhledem k velikosti řešeného území jsme 
se rozhodli navrhnout několik možností, jak 
propojit dané území se zbytkem města.

MHD
Z hlediska městské hromadné dopravy 
bychom chtěli navrhnout odklonění 
tramvaje č. 25 nebo č. 26, které v blízkosti 
daného území jedou po stejné trase. Dle 
našeho názoru nejvhodnějším místem 
k rozdělení je křižovatka před zastávkou 
novolíšeňská.

Z hlediska hromadné dopravy je třeba 
podívat se i na problematiku autobusů. 
Domníváme se, že v naší lokalitě je třeba 
nejvíce využívat právě tento typ městské 
dopravy. Po vzoru aspernu navrhujeme 
vytvořit trasu pro menší autobus, který by 
jezdil pouze na území naší lokality a tím ji 
propojil.

DOPRAVA

1000m

100m

Autobus

Autobusová zastávka

Trolejbus

Trolejbusová zastávka

Tramvaj 

Tramvajová zastávka 



148 149

Pro zpříjemnění cestování a větší 
přehlednost spojů bychom zvolili umístění 
tzv. chytrých zastávek. tyto zastávky 
mají zabudovaný panel, který informuje 
o příjezdech a odjezdech jednotlivých 
dopravních prostředků. Součástí zastávek 
by byli i informativní tabule počasí, datum 
a čas, aktualizované informace o dopravní 
situaci (nehody,zácpy). Dále je vhodné 
opatřit tyto zastávky WIFI a USB porty. 
Jedna taková zastávka je například v Praze.

Vzhledem k rostoucí popularitě ochrany 
životního prostředí a narůstajícímu tlaku 
na elektropohon samozřejmě počítáme s 
tím, že je nutné rozmístit po oblasti nabíjecí 
stanice. A to nejen na auta. Ale i pro 
motorky, skútry nebo případně elektrokola.

Samostatný semafor

Chytrá zastávka

Osvětlení cyklotrasy



150 151

1000m

100m

Jednosměrka s povolenou jízdou v 
obou směrech

Ulice s cyklopruhy

Ulice s vyhrazenou cyklostezkou

Cyklostezka

Nadjezd pro cyklisty
Dobíjecí stanice



152 153

Cyklo
Součástí dopravy jsou i turistické trasy, 
jako cyklostezky. vnímáme to jako jednu z 
majoritních věcí. Do urbanistického plánu 
jsme navrhli okružní cyklostezku podél 
celého území a počítáme s cyklopruhy i v 
ulicích.

Pro větší bezpečnost a příjemnější požitek z 
jízdy navrhujeme využívání i dalších prvků z 
cykloturistiky. Různé nadchody, podchody, 
mosty a dostatek držáků pro kola. Dalším 
prvkem by mohlo být osvícení cestiček, 
například využít materiál, který se přes den 
od sluníčka nabije a v noci svítí, nebo pro 
zvýšení bezpečnosti oddělené semafory.

Osvětlení cyklotrasy



154 155

Řešená lokalita je velmi dobře napojena 
na MHD (prodloužená tramvaj, autobus, 
trolejbus). Je zde i hustá a bezpečná síť 
cykolostezek. V souladu s konceptem 
města krátkých vzdáleností také bude 
většina služeb a občanské vybavenosti 
přímo v lokalitě. Přestože počítáme s tím, 
že většina domácností v lokalitě bude auto 
vlastnit, domníváme se, že jeho používání 
by mělo být až volbou pro cesty mimo Brno, 
případně pro ty, kdo auto ze závažných 
důvodů potřebují. Omezení automobilové 
dopravy je v souladu s cíli strategie Brno 
2050.

Efektivní a udržitelná mobilita. Dopravní 
napojení na MHD bude natolik efektivní, že 
bude motivující používat spíše MHD nežli 
auta.

Zdravého životního prostředí. Jednak 
omezení používání aut vede k čistšímu 
vzduchu přímo v místě, jednak se omezením 
produkce skleníkových plynů nepřispívá ke 
zhoršení stavu klimatu.

Atraktivní a inspirativní veřejná prostranství. 
Omezení aut pomáhá vytvářet bezpečnější 
a příjemnější veřejný prostor. V tomto 
prostoru se mohou samostatně pohybovat 
i děti, starší lidé a rodiče s kočárky. 

Konkrétní řešení pro 
lokalitu
Náš návrh lokality směřuje k počtu 10 až 15 
tisíc obyvatel. Při propočtu 1 automobil na 
tři obyvatele by tak v lokalitě pro naplnění 
potřeby parkování mělo vzniknout 3 až 5 
tisíc parkovacích míst.

Konkrétní řešení pakování navrhujeme 
podle druhu zástavby v místě.

V oblasti s roztříštěnou zástavbou bytových 
domů (podél areálu Zetoru) navrhujeme 
rezidentní parkování na ulicích. Vzhledem k 
nízké hustotě zástavby by toto řešení mělo 
být dostačující.

Ve zbytku lokality bude polovina 
parkovacích míst v garážích pod domy a 
pod vnitrobloky, polovina pak v parkovacích 
domech rovnoměrně rozmístěných 
v lokalitě. Vzdálenost od obytného k 
parkovacímu domu bude podle našeho 
návrhu nejvýše 300 m. Toto kombinované 
řešení jsme zvolili, protože při vybudování 
všech garáží pod domy a vnitrobloky by 
hrozilo, že nad garážemi již nebude možné 
vybudovat skutečně kvalitní zeleň. Jednalo 
by se de facto o intenzivní zelené střechy 
bez možnosti objemnějších stromů. 
Rezidenti i firmy si budou moci parkovací 
místo koupit.

Parkovací domy mohou být víceúčelové. 
V úvahu přichází komerční prostory v 
parteru, nebo naopak obytné prostory v 
posledním patře s nejlepším výhledem. Na 
střeše může být také hřiště. 

Zaměstnanci dojíždějící do lokality budou 
využívat parkovací domy.

Na širších ulicích bude parkování pro lidi s 
postižením a placené parkování pro hosty. 
V nejužších ulicích parkování nebude 
možné vůbec. 

PARKOVÁNÍ
Na ulicích v celé lokalitě (kromě ulic s 
rezidentním parkováním) bude zákaz stání. 
Dopravní obsluha za účelem zásobování, 
stěhování, vyložení nákupu atd. tedy bude 
možná.



156 157

JAJA architects. Parking house and Konditaget lünders. Kodaň 2016.JAJA_Architects parkovací dům Ejler Bille. Kodaň 2016.

Bjarke Ingels. Obytný a parkovací dům Mountain dwelling. Kodaň 2007.



158 159

Parkovací domy u 
nerovného terénu
V místě, kde přichází lokalita do kontaktu se 
silnicí Drčkova je prudký svah. Vyrovnáním 
terénu a návrhem domů, které jsou ze 
strany u silnice přístupné až z vyšších pater 
jsme vyrovnali tuto terénní nerovnost a 
navíc jsme tak získali prostor pro ulici, které 
je od silnice oddělena stromořadím. Tím 
získávám do budoucna možnost navázat 
na zástavbu v Líšni a lokality tak spolu 
propojit.

Prostory, které vznikly kvůli vyrovnání 
terénu, využíváme jako garáže, jelikož se 
nachází v blízkosti rychlostní komunikace a 
z větší části nejsou v kontaktu s ulicí.



160 161

 y Spolupráce
 y Řízení občany

Za nejdůležitější považujeme sdílení 
aktuálních a spolehlivých informací o rozvoji 
území, což podpoří jistotu potenciálních 
obyvatel. Chceme, aby měli jistotu, že 
v okolí bude infrastruktura a občanská 
vybavenost pro kvalitní život přímo v místě. 
S vyšší intenzitou participace se zmenšuje 
okruh možných účastníků a velikost místa, 
na které se bude participace vztahovat. 
Zatímco informace o celém území budou 
dostupné každému, kdo bude mít zájem, 
možnost komunitně hospodařit na 
zelených střechách mají pouze obyvatelé 
jednotlivých domů.

Do procesu participace chceme pozvat 
všechny, kdo místo nějakým způsobem 
používají. Chceme zapojit obyvatele 
různého věku, pohlaví, zdravotního stavu a 
sociálního postavení, a také osoby, které v 

Vybudování prostoru pro život je velmi 
důležité. Kvalitní prostor se ale stane ještě 
lepším díky fungující komunitě obyvatel, 
která by měla možnost svůj prostor znát 
a míst vliv na jeho uspořádání. V návrhu 
rozvoje území řešíme také prvky participace 
a podpory komunity, které položí základ 
dobrým vztahům mezi obyvateli, ale také 
mezi pracujícími v oblasti a dalšími Brňany 
a Brňankami.

Participativní 
plánování prostoru
Participace je možnost jednotlivců podílet 
se na rozhodnutích o prostoru, který 
obývají. Participaci je možné provést v 
různé intenzitě (Manuál Participace IPR):

 y Informování
 y Konzultace
 y Zapojení

místě pracují. Tam, kde to bude relevantní, 
považujeme za vhodné přizvat i obyvatele 
přilehlých míst ve Staré Líšni. 

Konkrétní kroky pro 
lokalitu
Být informován o dění v 
lokalitě

 y V rámci přípravy na výstavbu 
proběhnou informační besedy
 y V brněnských médiích bude dostatek 

kvalitních informací
 y Poblíž lokality bude stát informační 

stánek s aktuálními informacemi
 y Projekt bude mít své internetové 

stránky
 y Pro obyvatele bude založena fb 

skupina, kde budou k nalezení aktuální 
a pravdivé informace o dalším rozvoji. 
Vznikne také aplikace pro obyvatele, kteří 
nepoužívají sociální sítě. Později budou 
informace o akcích dostupné i ve formě 
plakátů.

Konzultace

 y V aplikaci pro obyvatele budou různé 

ankety
 y Pravidelně budou pořádány průzkumy 

přání a potřeb obyvatel

Zapojení

 y Přes veškerou snahu je možné, 
že v lokalitě vzniknou problémy s 
uspořádáním prostoru. Do jejich řešení 
budou zapojeny focus groups z náhodně 
vybraných obyvatel.

Spolupráce

 y Participativní řešení pro zelený pruh. 
Bude navržen celkový koncept řešení, ale 
obyvatelé budou moci spolupracovat při 
jeho dotvoření. 

Řízení občany

 y V lokalitě jsou vyhrazeny prostory 
pro komunitní zahrady. Je možné se do 
fungování zapojit a Utvářet tak prostor 
okolo.
 y Některé domy mají intenzivní zelené 

střechy, které si obyvatelé mohou 
přizpůsobit.

PARTICIPACE A 
PODPORA KOMUNITY 



162 163

Podpora komunity
Chceme, aby se obyvatelé na místě 
cítili dobře a trávili tam větší část svého 
času. Součástí konceptu města krátkých 
vzdáleností je kromě dostupnosti občanské 
vybavenosti také dostupnost lidí, které 
známe a s kterými je nám dobře. Existence 
komunity zvyšuje sociální soudržnost, 
a tím snižuje sociálně-patologické jevy, 
podporuje vzájemnou péči (např. o starší 
lidi, o děti) a vytváří pocit bezpečí. Také 
zvyšuje sociální kapitál jednotlivců a 
pomáhá jim k lepšímu životu.

Při podpoře komunity musíme vzít v úvahu 
různé skupiny osob a jejich, často odlišné, 
možnosti, potřeby a preference. Naším 
cílem je podpořit vznik komunity jak mezi 
lidmi, kteří by si k sobě dřív či později našli 
cestu sami, tak mezi lidmi, kteří by se bez 
podpory těžko setkali.

Respektujeme, že každému z obyvatel 
vyhovuje zapojit se do budování komunity 
s různou intenzitou. Proto nabízíme 
různé intervence s různou intenzitou 
zapojení. Navrhujeme, aby byl především 
vytvořen prostor pro setkávání a případně 

nabídnuty prostředky. Hlavní iniciativu by 
měli nést sami obyvatelé. Je také třeba mít 
na vědomí, že noví obyvatelé budou mít 
hodně starostí spojených se zabydlováním 
v místě. Už v průběhu výstavby by měly být 
dostupné aktivity pro trávení volného času, 
které nevyžadují iniciativu. Tu můžeme 
čekat až po nějaké době.

Konkrétní kroky pro 
lokalitu
Přizvat již fungující instituce

 y Vznikne komunitní centrum, ve kterém 
nabídneme prostory osvědčeným 
místním i celorepublikovým institucím, 
jako je Knihovna Jiřího Mahena, Středisko 
volného času Lužánky, ZUŠ v Líšni, či 
Skaut a jiné organizace pro mládež.
 y Budeme podporovat místní MŠ a ZŠ k 

pořádání setkání pro rodiče dětí.

Podpořit vznik nových 
společenství 

 y V komunitním centru budou prostory 
k pronájmům pro nově vzniklé zájmové 
skupiny.

 y Vznikne coworkingový prostor s 
hubem.
 y Vznikne sdílená dílna a další sdílené 

prostory podle zájmu obyvatel.
 y Vznikne kvalitní veřejný prostor 

pro různé skupiny obyvatel: starší lidi, 
mládež, rodiče s dětmi, mladé singles.
 y O nových společenstvích bude možné 

informovat v aplikaci, fb skupině či na 
letácích.
 y Budou vyhrazeny prostředky pro 

participativní rozpočet nové čtvrti. Tento 
projekt bude fungovat podobně jako 
celobrněnský participativní rozpočet. 
Budou ale posuzovány podle kritéria 
potenciálu pro budování komunity. 
Rozpočet by měl sloužit především k 
pořádání sousedských akcí, položení 
základů dlouhodobých projektů a k 
budování míst setkávání.
 y Budou dostupné informace o 

možnostech využití veřejných prostor i 
kluboven.

Podpořit nepravděpodobná 
setkání

 y Proběhne dobrovolná umělecká 
intervence, jejímž cílem bude vzájemné 
poznání sousedů, kteří by se jinak 
nepotkali.
 y Proběhne malý týdenní festival s 

akcemi zdola (např. sousedské pikniky) 
i shora (např. letní kino, koncert). Zde 
se budou moci prezentovat místní 
společenství.



164 165

V návrhu rozvoje území reagujeme na 
aktuální trendy z oblasti sběru a využití 
dat. Pokud disponujeme daty o určitém 
jevu a dokážeme je analyzovat, můžeme 
tyto informace využít ke zvýšení efektivity. 
Předpokládáme, že v budoucnu bude sběr 
dat a jejich využívání při každodenní a 
strategické činnosti na běžném pořádku. 
Očekáváme vznik ekosystémů, tzv. Internet 
of Things nebo IoT, které bude moci i bez 
našeho zásahu sbírat a vyhodnocovat data 
v aktuálním čase. Aplikace IoT můžou být 
uplatněné v managementu následujících 
oblastí:

 y doprava a parkování
 y veřejné osvětlení
 y zdraví obyvatelstva
 y sběr odpadu
 y monitorování životního prostředí
 y hospodaření s vodou

Již nyní je možné tato data zpracovat a 
vyhodnocovat za využití strojového učení a 
umělé inteligence. Proto i v našem návrhu 
chceme aktivně pracovat s daty. Vycházíme 

z projektů smart city RUGGEDISED, 
konkrétně pro města Rotterdam a Umeå, 
a projekt GrowSmarter. Vzhledem k 
tomu, že rozvoj řešeného území, můžeme 
očekávat, že v té době budou dostupné 
technologie, které se zatím jen testují, 
nebo se třeba nachází ve fázi vývoje, např. 
v rámci projektů Living Lab Marineterrein 
Amsterdam a CityLAB Berlin. 

Navrhujeme, aby v lokalitě byl vytvořen 
systém sběru, analýzy a využití některých 
dat. Při návrhu lze vycházet z následujících 
referencí.

Energy Management System 
(RUGGEDISED - Rotterdam) 

Systém sleduje nabídku a poptávku 
po jednotlivých veřejných budovách a 
prostranství. Tato data nám umožní upravit 
energetickou náročnost budov a veřejných 
prostranství. Výsledkem je ekologičtější a 
ekonomičtější hospodaření s energiemi.

VYUŽITÍ DAT 
Long-range Wireless 
Network (RUGGEDISED – 
Rotterdam)

Pro co  nejrychlejší a nejméně energeticky 
náročný sběr obrovského množství 
dat je potřeba vytvořit v daném území 
infrastrukturu. LoRa a Long-range Wireless 
Network je uzpůsobená komunikaci napříč 
velkým vzdálenostem a vyžaduje minimální 
energetickou obsluhu. 

Smart Waste Management 
(RUGGEDISED - Rotterdam) 

Abychom zabránili nadměrnému používání 
dopravních prostředků pro svoz odpadu, 
instalujeme do kontejnerů systémy, 
které nás upozorní, kdy byl kontejner 
vyprázdněný a kdy dosáhne úplného 
naplnění. Následně tato data pomůžou 
odpadovým společnostem optimalizovat 
trasy svozu.

Intelligent building control 
and end user involvement 
(RUGGEDISED – Umeå)

Tento systém nám umožní neustálé 
monitorování a přísun dat pro analýzu 
provozu jednotlivých budov. Jedná se 
například o osvětlení nebo topení. Následně 
můžeme určit čas, ve kterém je budova 
nejméně využívaná, a tedy nepotřebuje 
tolik energie. Tímto dosáhneme 
ekonomičtějšího a ekologičtějšího provozu.

Smart City open-decision 
platform (RUGGEDISED -  
Umeå)

Všechna data o veřejných službách, která 
v daném území získáme, budou tzv. open-
source. Budou tedy dostupná každému, 
kdo o to bude mít zájem. Následně budou 
implementované do systému data.brno.
com

Efficient and intelligent 
street lightning 
(RUGGEDISED – 
ROTTERDAM) 

Mnoho prostoru pro optimalizaci je v oblasti 
veřejného osvětlení. V řešeném území 
se pomocí inteligentního LED osvětlení a 



166 167

senzorů se bude míra osvětlení upravovat 
přímo podle potřeby kolemjdoucích. 
Zároveň můžeme přidat k takovému 
osvětlení i jiné technologie na měření dat.

Outdoor Sensors (smart-
city-system.com)

Tento projekt využívá senzory, které 
zaznamenávají volná a obsazená parkovací 
místa v daném území. Tyto senzory umí 
vždy v daném čase určit, jestli je parkoviště 
obsazené a nebo je volné. Následně 
pomocí LoRa Wirells Network pošlou 
data skrz prostředníka do datacentra, 
kde se analyzují. Tím optimalizují využití 
parkovacích míst a šetří čas řidičů. 

Open Traffic Count (CityLAB 
Berlin)

Jedná se o inteligentní jednotný systém 
na měření využití všech druhů dopravy. 
Je možné ho nejdříve implementovat do 
řešeného území, a poté pokračovat do 
celého města Brna. Mohli bychom tak 
měřit data o chodcích, cyklistech, autách, 
veřejné dopravě a mnoha jiných. 

Sonarski (Living Lab 
Marineterrein Amsterdam)

Tato technologie dokáže v reálném čase 
skenovat a dodávat data o kvalitě povrchů, 
stěn a dalších objektech. Tedy za pomoci 
sonarů umí detekovat poškození a další 
nesrovnalosti. V současné době ještě není 
veřejně dostupná.

Smart connected 
street environments 
(GrowSmarter)

V tomto případě nejde o technologii, ale 
o způsob využití senzorů, které můžeme 
jednoduše aplikovat i na našem rozvojovém 
území. Po rozmístění senzorů na lampách, 
značkách a semaforech můžeme mít v 
reálném čase data, které bez aktivního 
dohledu měří to, co potřebujeme. Mohou 
to být například data o stavu životního 
prostředí v místě.



168 169

FÁZE VÝSTAVBY 

Celý proces výstavby jsme se rozhodli 
rozfázovat podle dvou principů. Nejdříve 
jsme díky velikosti celého území navrhli 
rozdělení na menší celky. Protože 
menší celky lze lépe koordinovat a 
postupná výstavba by měla zajistit nižší 
nákladovost celého projektu a hlavně 
možnost postupného řešení překážejícího 
elektrického vedení. Následně jsme 
vytvořili seznam dílčích kroků výstavby v 
námi navrhovaných menších celcích. 

Oblasti jsme volili tak, aby byli zhruba 
stejné velikosti a zároveň, aby jsme 
dodržovali úplnost jednotlivých prvků. 
Rozvrhli jsme pořadí výstavby jednotlivých 
definovaných celků, kdy jsme pro prvotní 
místa volili oblast v blízkosti stávající Líšně 
pro hladší napojení. Důležitým faktorem 
ovlivňující náš výběr pořadí byli náklady. Ať 
už náklady na vyřešení elektrického vedení, 
na které je nejdříve nutné získat potřebný 
kapitál, či náklady spojené s potřebou 
dopravní obslužnosti. Podstatné pro nás 
při sestavování pořadí byl i navrhovaný 
park vedený od severozápadu k jihu přes 

celé území a sousední oblast zetoru. Tento 
park vznikne jako jeden z posledních, a to 
z toho důvodu,že zde zakomponujeme 
princip participace obyvatel. Oblast podél 
Zetoru by se časem mohla změnit ve 
strategické místo, z toho důvodu jsme 
výstavbu této části naplánovali na poslední 
fáze. Není totiž jisté, jestli zde průmyslový 
areál bude i za několik let. Chceme tímto 
krokem poskytnout případným investorům 
jistou pružnost. 

1000m

100m

Elektrické vedení

Trolejbus

Trolejbusová zastávka

Tramvaj 

Tramvajová zastávka 



170 171

Park a obytné domy při ulici Drčkova

PRVNÍ FÁZE

Při fázování jednotlivých kroků v rámci 
navrhovaných menších celků jsme 
postupovali podle podobných pravidel. 
Nejpodstatnější je podle nás zajištění 
přístupnosti, doprava dělníků a materiálu. 
Proto je vždy v první fázi vybudování 
dopravní infrastruktury. Následuje zajištění 
potřeb obyvatel, to pro nás znamená zajistit 
občanskou vybavenost a až v závěrečné 
fázi je výstavba obytných prostor a finální 
úprava veřejných prostranství.

V první fázi vniknou obytné domy při 
ulici Drčkova a kvalitní cesta pro pěší a 
kola podél této ulice. Do zástavby při ulici 
Drčkova bude přístup jak z této ulice, tak z 
ulice směrem dovnitř území. Dosáhneme 
tak propojení Líšně a nově vznikající čtvrti. 
V první fázi také bude vybudován park 
v místech, kde je v současné době sad a 
hustý lesík. Zároveň vznikne vodní prvek. 
Výstavba v první fázi je již napojena na 
tramvaj a na posílený autobus 58.

1000m

100m

Elektrické vedení

Trolejbus

Trolejbusová zastávka

Tramvaj 

Tramvajová zastávka 



172 173

Další obytné domy při ulici Drčkova

DRUHÁ FÁZE

1000m

100m

Elektrické vedení

Trolejbus

Trolejbusová zastávka

Tramvaj 

Tramvajová zastávka 



174 175

Domy s obytnou a kancelářskou funkcí

TŘETÍ FÁZE

V této fázi přichází zástavba se smíšenou 
funkcí podél tramvajové trati. Bude se 
jednat o intenzivněji využívanou oblast, 
proto je vhodná blízkost tramvajové linky, 
která disponuje velkou kapacitou.

1000m

100m

Elektrické vedení

Trolejbus

Trolejbusová zastávka

Tramvaj 

Tramvajová zastávka 



176 177

Střed území

ČTVRTÁ FÁZE

Na začátku této fáze bude za prostředky 
získané z příspěvku investora uloženo 
elektrické vedení pod zem. Urbanistická 
struktura v ostatních částech je navržena 
tak, aby k tomuto nákladnému procesu 
dojít nemuselo.

1000m

100m

Elektrické vedení

Autobus

Autobusová zastávka

Trolejbus

Trolejbusová zastávka

Tramvaj 

Tramvajová zastávka 



178 179

Kanceláře a blokové domy podél Zetoru

PÁTÁ FÁZE

V poslední fázi vzniknou kancelářské 
a blokové domy podél areálu Zetoru. 
Předpokládáme, že v této době již bude 
hlučná výroba utlumovat. Pokud se tak 
stane, bylo by možné v oblasti umístit i 
pouze obytné domy. V závěru poslední fáze 
proběhne participativní plánování parku v 
oblasti ochranného pásma plynu.

1000m

100m

Elektrické vedení

Autobus

Autobusová zastávka

Trolejbus

Trolejbusová zastávka

Tramvaj 

Tramvajová zastávka 



ZÁVĚR
TEAM 112

2021



182 183

V projektu návrhu rozvoje lokality Za Zetorem, který jsme pojmenovali Nová Nová 
Líšeň, jsme nejdříve analyzovali poměry v území a shrnuli je ve SWOT analýze. Poté jsme 
analyzovali strategické dokumenty města Brna. Na základě analýz území a strategií jsme 
navrhli urbanistické struktury čtvrti pro 10 až 13 tisících obyvatel. Urbanistická struktura 
vychází z topografie území a zúročuje ji. Dále jsme vytvořili návrh řešení jednotlivých prvků 
rozvoje: dopravy, bydlení, modrozelené infrastruktury, chytrých řešení a dále. V poslední 
části jsme se zabývali častým a důležitým problémem plánů rozvoje. Jak docílit toho, aby to, 
co bylo navrženo, také vzniklo? Zde představujeme funkci koordinátora lokality, který bude 
na realizaci našeho projektu dohlížet v komunikaci s investory. A protože si uvědomujeme, 
že pro vznik kvalitní čtvrti je důležitá také komunita sousedů, navrhujeme také metody 
participace a podpory komunity.

ZÁVĚR



184 185

Analýzy
CULEK, Martin 2013. Biogeografické regiony České republiky. Brno: Masarykova univerzita. 
ISBN 978-80-210-6693-9.

Geovědní mapy 1:50 000 [online]. Praha: Česká geologická služba [cit. 2021-02-09]. Dostupné 
z: https://mapy.geology.cz/geocr50/

Hydrotechnická mapa 1:50 000 [online]. Praha: HEIS VÚV TGM [cit. 2021-02-09]. Dostupné z: 
https://heis.vuv.cz/data/spusteni/identchk.asp?typ=96&oblast=StazeniZVM50LN 

Klimatické oblasti Česka: klasifikace podle Quitta za období 1961-2000 = Climatic regions 
of the Czech Republic: Quitt‘s classification during years 1961-2000. Olomoui: Univerzita 
Palackého, 2011. M.A.P.S. (Maps and Atlas Product Series). ISBN 978–80–86690–89–6. 

KRKOŠKA LORENCOVÁ E., EMMER A., STREBEROVÁ E., a kol. Zásady pro rozvoj adaptací 
na změnu klimatu ve městě Brně: s využitím ekosystémově založených přístupů 
[online]. Magistrát města Brna 2016 [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://www.brno.
cz/fileadmin/user_upload/sprava_mesta/Strategie_pro_Brno/dokumenty/
urbanadapt/Brno_adaptacni_strategie_fin.pdf 

MAIER, K. a kol. Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury [online]. ČVUT 2016 [cit. 
2021-04-20]. Dostupné z: https://www.mmr.cz/getmedia/172ef4fb-11fb-4647-bc0d-
278110a20369/TB050MMR01-Standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury-
aktualizace-2020-03.pdf.aspx?ext=.pdf 

ZDROJE A REFERENCE
Maloobchodní síť města Brna  [online]. Data Brno [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://
data.brno.cz/app/04f57725f28446aca99e8944519afa6b 

Pedologická mapa 1:50 000 [online]. Praha: Česká geologická služba [cit. 2021-02-09]. 
Dostupné z: https://mapy.geology.cz/pudy/  

Přírodní poměry. MapoMat [online]. ČR: AOPK ČR, 2021 [cit. 2021- 02-25]. Dostupné z: 
http://www.mapomat.cz

Spádovost mateřských škol [online]. GIS Brno [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://gis.
brno.cz/mapa/spadovost-skolek/?c=-593925.3%3A-1161477.75&z=5.9904&lb=zm-
brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo= 

Spádovost základních škol [online]. GIS Brno [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://gis.
brno.cz/mapa/spadovost-skol/?c=-591652.65%3A-1161480.05&z=6&lb=zm-brno&l
y=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=

Využití dat
Energy management and ICT [online]. RUGGEDISED [cit. 2021-04-23]. Dostupné z: https://
ruggedised.eu/smart-solutions/energy-management-and-ict/#c1946

Open Traffic Count [online]. CityLAB Berlin [cit. 2021-04-23]. Dostupné z: https://www.
citylab-berlin.org/projects_en/trafficcount/

Outdoor sensors  [online]. SMART CITY SYSTEM [cit. 2021-04-23]. Dostupné z: https://
smart-city-system.com/en/outdoor-sensor/

https://mapy.geology.cz/geocr50/ 
https://heis.vuv.cz/data/spusteni/identchk.asp?typ=96&oblast=StazeniZVM50LN 
https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/sprava_mesta/Strategie_pro_Brno/dokumenty/urbanadapt/Brno_adaptacni_strategie_fin.pdf
https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/sprava_mesta/Strategie_pro_Brno/dokumenty/urbanadapt/Brno_adaptacni_strategie_fin.pdf
https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/sprava_mesta/Strategie_pro_Brno/dokumenty/urbanadapt/Brno_adaptacni_strategie_fin.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/172ef4fb-11fb-4647-bc0d-278110a20369/TB050MMR01-Standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury-aktualizace-2020-03.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/172ef4fb-11fb-4647-bc0d-278110a20369/TB050MMR01-Standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury-aktualizace-2020-03.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/172ef4fb-11fb-4647-bc0d-278110a20369/TB050MMR01-Standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury-aktualizace-2020-03.pdf.aspx?ext=.pdf
https://data.brno.cz/app/04f57725f28446aca99e8944519afa6b
https://data.brno.cz/app/04f57725f28446aca99e8944519afa6b
https://mapy.geology.cz/pudy/
http://www.mapomat.cz
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skolek/?c=-593925.3%3A-1161477.75&z=5.9904&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skolek/?c=-593925.3%3A-1161477.75&z=5.9904&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skolek/?c=-593925.3%3A-1161477.75&z=5.9904&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skol/?c=-591652.65%3A-1161480.05&z=6&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skol/?c=-591652.65%3A-1161480.05&z=6&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://gis.brno.cz/mapa/spadovost-skol/?c=-591652.65%3A-1161480.05&z=6&lb=zm-brno&ly=sps_1%2Csps_2&lbo=1&lyo=
https://ruggedised.eu/smart-solutions/energy-management-and-ict/#c1946
https://ruggedised.eu/smart-solutions/energy-management-and-ict/#c1946
https://www.citylab-berlin.org/projects_en/trafficcount/
https://www.citylab-berlin.org/projects_en/trafficcount/
https://smart-city-system.com/en/outdoor-sensor/
https://smart-city-system.com/en/outdoor-sensor/


186 187

CARAMIZARU, A. and UIHLEIN, A., 2020. Energy communities: an overview of energy and 
social innovation. Publications Office of the European Union, Luxembourg.

Greywater system buyers guide, 2015. Renew. Technology for a sustainable future magazine. 
[online] [cit. 20. 4. 2021]. Dostupné z: https://renew.org.au/renew-magazine/buyers-
guides/greywater-system-buyers-guide/

FabLab Brno. První otevřená digitální dílna [online]. [cit. 2021-04-23] Dostupné z: https://
www.fablabbrno.cz/ 

NĚMCOVÁ, P., 2015. Družstevní elektrárny – realistická chiméra. Fakulta sociálních studií 
Masarykovy univerzity.  [online]. [cit. 20. 4. 2021]. Dostupné z: https://humenv.fss.muni.
cz/vyzkum/envirostudovna/clanky/druzstevni-elektrarny-realisticka-chimera

OTÝPKOVÁ, L., 2020. Nový energetický zákon: příležitost pro energetická společenství. Frank 
Bold.  [online]. [cit. 20. 4. 2021]. Dostupné z: https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/
aktualne/novy-energeticky-zakon-prilezitost-pro-energeticka-spolecenstvi-0

Single-Multi Residence in Nicosia / NOA architects [online]. ArchDaily [cit. 2021-04-23]. 
Dostupné z: https://www.archdaily.com/956497/single-multi-residence-in-nicosia-
noa-architects?ad_source=search&ad_medium=search_result_all 

Projekt TAČR „Využití šedé a dešťové vody v budovách“ TA01020311. VUT Brno [online]. [cit. 
20. 4. 2021]. Dostupné z: https://www.vutbr.cz/vav/projekty/detail/20886

Smart district ŠPITÁLKA [online]. re:špitálka Brno [cit. 2021-04-23] Dostupné z: https://
respitalka.brno.cz/en/ 

Sonarski [online]. living lab marineterrein amsterdam [cit. 2021-04-23]. Dostupné z: https://
www.living-lab.nl/experiments/sonarski

 Smart connected street environment [online]. GrowSmarter [cit. 2021-04-23]. Dostupné 
z: https://grow-smarter.eu/fileadmin/editor-upload/Smart/Factsheet_22__
Connected_Street_-_Stockholm.pdf

Veřejná prostranství
BJARKE INGELS. Superkilen park. Kodaň 2016. Dostupné z: https://big.dk/#projects-suk

JIRÁNEK, T., LEHMANN, M. Podzámecký park. Tyršovy sady Pardubice [online]. Česká cena 
za architekturu [cit. 2021-20-04]. Dostupné z: https://ceskacenazaarchitekturu.cz/
projekty/2019/podzamecky-park-tyrsovy-sady-pardubice-2/ 

PLANERGRUPPE OBERHAUSEN. Zollverein Park [online]. Landezine Award [cit. 2021-20-04]. 
Dostupné z: https://landezine-award.com/zollverein-park/ 

ZEZŮLKA, J, FÖRCHGOTT, P. Park pod plachtami [online]. Do parku [cit. 2021-20-04]. 
Dostupné z: https://doparku.cz/projekt/park-pod-plachtami/ 

Sdílená ekonomika
Bicycle Hotel Lillestrøm / Various Architects [online]. ArchDaily [cit. 2021-04-23]. 
Dostupné z: https://www.archdaily.com/801005/bicycle-hotel-lillestrom-various-
architects?ad_source=search&ad_medium=search_result_all 

Bicycle Parking / Ector Hoogstad Architecten [online]. ArchDaily [cit. 2021-04-23]. Dostupné z: 
https://www.archdaily.com/920287/bicycle-parking-ector-hoogstad-architecten

https://renew.org.au/renew-magazine/buyers-guides/greywater-system-buyers-guide/
https://renew.org.au/renew-magazine/buyers-guides/greywater-system-buyers-guide/
https://www.fablabbrno.cz/
https://www.fablabbrno.cz/
https://humenv.fss.muni.cz/vyzkum/envirostudovna/clanky/druzstevni-elektrarny-realisticka-chimera
https://humenv.fss.muni.cz/vyzkum/envirostudovna/clanky/druzstevni-elektrarny-realisticka-chimera
https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/aktualne/novy-energeticky-zakon-prilezitost-pro-energeticka-spolecenstvi-0
https://frankbold.org/zpravodaj/kategorie/aktualne/novy-energeticky-zakon-prilezitost-pro-energeticka-spolecenstvi-0
https://www.archdaily.com/956497/single-multi-residence-in-nicosia-noa-architects?ad_source=search&ad_medium=search_result_all
https://www.archdaily.com/956497/single-multi-residence-in-nicosia-noa-architects?ad_source=search&ad_medium=search_result_all
https://www.vutbr.cz/vav/projekty/detail/20886
https://respitalka.brno.cz/en/
https://respitalka.brno.cz/en/
https://www.living-lab.nl/experiments/sonarski
https://www.living-lab.nl/experiments/sonarski
https://grow-smarter.eu/fileadmin/editor-upload/Smart/Factsheet_22__Connected_Street_-_Stockholm.pdf
https://grow-smarter.eu/fileadmin/editor-upload/Smart/Factsheet_22__Connected_Street_-_Stockholm.pdf
https://big.dk/#projects-suk
https://ceskacenazaarchitekturu.cz/projekty/2019/podzamecky-park-tyrsovy-sady-pardubice-2/
https://ceskacenazaarchitekturu.cz/projekty/2019/podzamecky-park-tyrsovy-sady-pardubice-2/
https://landezine-award.com/zollverein-park/
https://doparku.cz/projekt/park-pod-plachtami/
https://www.archdaily.com/801005/bicycle-hotel-lillestrom-various-architects?ad_source=search&ad_medium=search_result_all
https://www.archdaily.com/801005/bicycle-hotel-lillestrom-various-architects?ad_source=search&ad_medium=search_result_all
https://www.archdaily.com/920287/bicycle-parking-ector-hoogstad-architecten


188 189

Pathways through participation: What creates and sustains active citizenship? [online]. 
Involve 2011 [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: Dostupné z: https://www.involve.org.uk/
sites/default/files/field/attachemnt/Pathways-Through-Participation-final-
report_Final_20110913_1.pdf

Projekt Škola a komunita [online]. Spolka [cit. 2021-04-20]. Dostupné z:  Dostupné z: 
https://spolka.cc/sk/sak

Šedá, Kateřina. EX:PO / Největší československé rande. [online]. Kateřina Šedá 2017 [cit. 
2021-04-20]. Dostupné z: https://www.katerinaseda.cz/#collapse665

Parkování
Bjarke Ingels. Obytný a parkovací dům Mountain dwelling. Kodaň 2007. https://big.
dk/#projects-mtn

JAJA architects. Parking house + Konditaget lünders. Kodaň 2016. https://www.architonic.
com/fr/project/jaja-architects-parking-house-konditaget-luders/20144353 

JAJA architects. Parkovací dům Ejler Bille. Kodaň 2016. https://www.archdaily.
com/906198/parking-house-ejler-bille-jaja-architects 

Opočenský Valouch architekti. Návrh parkovacího domu s možným dalším využitím. Ostrava 
2020. https://www.ov-a.cz/en/parking-house-in-ostrava/ 

Systém recyklace šedé vody v bytovém domě Botanica [online]. Adapterra Awards 2019 
[2021-04-20]. Dostupné z: https://www.adapterraawards.cz/Databaze/2019/
Bytovy-dum-Botanica 

Strawinskylaan Bicycle Parking / wUrck [online]. ArchDaily [cit. 2021-04-23]. Dostupné z: 
https://www.archdaily.com/898051/strawinskylaan-bicycle-parking-wurck

Šedá voda pomůže bojovat se suchem a sníží náklady [online]. Frank Bold 2020  [cit. 20. 
4. 2021]. Dostupné z: https://www.frankboldlegal.com/cs/clanky/7373-seda-voda-
pomuze-bojovat-se-suchem-a-snizi-naklady 

V Česku zatím nejsou podmínky pro rozvoj komunitní energetiky, Praha chce být 
průkopníkem. 12. 10. 2020. Euractiv [online]. [cit. 20. 4. 2021]. Dostupné z: https://euractiv.
cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/v-cesku-zatim-nejsou-podminky-pro-
rozvoj-komunitni-energetiky-praha-chce-byt-prukopnikem/

Wastewater reuse, 2013. Your Home Australia  [online]. [cit. 20. 4. 2021]. Dostupné z: 
https://www.yourhome.gov.au/water/wastewater-reuse 

WE Architecture’s Winning Proposal Combines Green Space with Social Housing in Aarhus 
[online]. ArchDaily[cit. 2021-04-23]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/805752/
we-architectures-winning-proposal-combines-green-space-with-social-housing-
in-aarhus 

Participace
Manuál participace. Jak zapojit veřejnost do plánování města [online]. IPR, 2016 [cit. 2021-
04-20]. Dostupné z:  z: https://www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/
participace/manual_participace_tisk_2017.pdf

https://www.involve.org.uk/sites/default/files/field/attachemnt/Pathways-Through-Participation-final-report_Final_20110913_1.pdf
https://www.involve.org.uk/sites/default/files/field/attachemnt/Pathways-Through-Participation-final-report_Final_20110913_1.pdf
https://www.involve.org.uk/sites/default/files/field/attachemnt/Pathways-Through-Participation-final-report_Final_20110913_1.pdf
https://spolka.cc/sk/sak
https://www.katerinaseda.cz/#collapse665
https://big.dk/#projects-mtn
https://big.dk/#projects-mtn
https://www.architonic.com/fr/project/jaja-architects-parking-house-konditaget-luders/20144353
https://www.architonic.com/fr/project/jaja-architects-parking-house-konditaget-luders/20144353
https://www.archdaily.com/906198/parking-house-ejler-bille-jaja-architects
https://www.archdaily.com/906198/parking-house-ejler-bille-jaja-architects
https://www.ov-a.cz/en/parking-house-in-ostrava/
https://www.adapterraawards.cz/Databaze/2019/Bytovy-dum-Botanica
https://www.adapterraawards.cz/Databaze/2019/Bytovy-dum-Botanica
https://www.archdaily.com/898051/strawinskylaan-bicycle-parking-wurck
https://www.frankboldlegal.com/cs/clanky/7373-seda-voda-pomuze-bojovat-se-suchem-a-snizi-naklady
https://www.frankboldlegal.com/cs/clanky/7373-seda-voda-pomuze-bojovat-se-suchem-a-snizi-naklady
https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/v-cesku-zatim-nejsou-podminky-pro-rozvoj-komunitni-energetiky-praha-chce-byt-prukopnikem/
https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/v-cesku-zatim-nejsou-podminky-pro-rozvoj-komunitni-energetiky-praha-chce-byt-prukopnikem/
https://euractiv.cz/section/klima-a-zivotni-prostredi/news/v-cesku-zatim-nejsou-podminky-pro-rozvoj-komunitni-energetiky-praha-chce-byt-prukopnikem/
https://www.yourhome.gov.au/water/wastewater-reuse
https://www.archdaily.com/805752/we-architectures-winning-proposal-combines-green-space-with-social-housing-in-aarhus
https://www.archdaily.com/805752/we-architectures-winning-proposal-combines-green-space-with-social-housing-in-aarhus
https://www.archdaily.com/805752/we-architectures-winning-proposal-combines-green-space-with-social-housing-in-aarhus
https://www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/participace/manual_participace_tisk_2017.pdf 
https://www.iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/participace/manual_participace_tisk_2017.pdf 


190 191

Manuál stavebních družstev Baugruppe [online]. Baugruppe CZ [cit. 2021/04-20]. Dostupné 
z: http://baugruppe.cz/index.php?page=baugruppe.cz

Pynoos, J., Caraviello, R., & Cicero, C. 2009. Lifelong Housing: The Anchor in Aging-
Friendly Communities [online]. Generations: Journal of the American Society on 
Aging, p. 33(2), 26-32. [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://www.jstor.org/
stable/26555647?seq=7#metadata_info_tab_contents 

Vidovićova, Lucie, Sýkorová, Dana, Galčanová, Lucie, Petrová, Marcela. 2013. Stáří ve městě, 
město v životě seniorů. Brno: Masarykova univerzita.

10 innovative and sustainable parking solutions in overcrowded cities [online]. Re-
thinking the future. [cit. 2021-04-24] ] https://www.re-thinkingthefuture.
com/city-and-architecture/a3366-10-innovative-and-sustainable-parking-
solutions-in-overcrowded-cities/?fbclid=IwAR0jvh23fkXqjZoEwlpD-buCGq-
2iEWE2m3ldsdlXOb6Db1NZweTqhTrSXA 

Koordinátor lokality
Public-Private Partnership in Housing and Urban Development [online]. UN Habitat 2011 
[cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://unhabitat.org/public-private-partnership-in-
housing-and-urban-development

Public Private Partnership in urban regeneration. A guide to opportunities and practice. 
[online]. UN URBACT 2006 [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://urbact.eu/sites/
default/files/p4a-_final_english_060906.pdf 

Zásady pro spolupráci s investory. Často kladené dotazy [online]. Magistrát města Brna 
2021 [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/
Podnikatel/Zasady_pro_spolupraci_s_investory_-_Casto_kladene_dotazy.pdf 

Bydlení
Accessible London: achieving an inclusive environment [online]. Greater London Authoritz, 
2006 [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://ihcdhome.humancentereddesign.org/
pdf/lifetime-homes.pdf

Komunitní bydlení v Česku? Možnosti bude hledat tým z katedry environmentálních studií. 
[online]. Atrium, časopis Fakulty sociálních studií [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://
atrium.fss.muni.cz/veda-a-vyzkum/komunitni-bydleni-v-cesku-moznosti-bude-
hledat-tym-z-katedry-environmentalnich-studii 

http://baugruppe.cz/index.php?page=baugruppe.cz
https://www.jstor.org/stable/26555647?seq=7#metadata_info_tab_contents
https://www.jstor.org/stable/26555647?seq=7#metadata_info_tab_contents
https://www.re-thinkingthefuture.com/city-and-architecture/a3366-10-innovative-and-sustainable-parking-solutions-in-overcrowded-cities/?fbclid=IwAR0jvh23fkXqjZoEwlpD-buCGq-2iEWE2m3ldsdlXOb6Db1NZweTqhTrSXA
https://www.re-thinkingthefuture.com/city-and-architecture/a3366-10-innovative-and-sustainable-parking-solutions-in-overcrowded-cities/?fbclid=IwAR0jvh23fkXqjZoEwlpD-buCGq-2iEWE2m3ldsdlXOb6Db1NZweTqhTrSXA
https://www.re-thinkingthefuture.com/city-and-architecture/a3366-10-innovative-and-sustainable-parking-solutions-in-overcrowded-cities/?fbclid=IwAR0jvh23fkXqjZoEwlpD-buCGq-2iEWE2m3ldsdlXOb6Db1NZweTqhTrSXA
https://www.re-thinkingthefuture.com/city-and-architecture/a3366-10-innovative-and-sustainable-parking-solutions-in-overcrowded-cities/?fbclid=IwAR0jvh23fkXqjZoEwlpD-buCGq-2iEWE2m3ldsdlXOb6Db1NZweTqhTrSXA
https://unhabitat.org/public-private-partnership-in-housing-and-urban-development
https://unhabitat.org/public-private-partnership-in-housing-and-urban-development
https://urbact.eu/sites/default/files/p4a-_final_english_060906.pdf
https://urbact.eu/sites/default/files/p4a-_final_english_060906.pdf
https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/Podnikatel/Zasady_pro_spolupraci_s_investory_-_Casto_kladene_dotazy.pdf
https://www.brno.cz/fileadmin/user_upload/Podnikatel/Zasady_pro_spolupraci_s_investory_-_Casto_kladene_dotazy.pdf
https://ihcdhome.humancentereddesign.org/pdf/lifetime-homes.pdf
https://ihcdhome.humancentereddesign.org/pdf/lifetime-homes.pdf
https://atrium.fss.muni.cz/veda-a-vyzkum/komunitni-bydleni-v-cesku-moznosti-bude-hledat-tym-z-katedry-environmentalnich-studii
https://atrium.fss.muni.cz/veda-a-vyzkum/komunitni-bydleni-v-cesku-moznosti-bude-hledat-tym-z-katedry-environmentalnich-studii
https://atrium.fss.muni.cz/veda-a-vyzkum/komunitni-bydleni-v-cesku-moznosti-bude-hledat-tym-z-katedry-environmentalnich-studii

	Autoři
	Poděkování
	Anotace
	Obsah
	Shrnutí
	Úvod

	Analytická Část
	Brno 2050
	Analýza Dopravy
	Analýza Inženýrských sítí
	Analýza Občanské vybavenosti
	Analýza Přírodních poměrů
	Analýza širšího prostředí
	Demografická Analýza
	Analýza Urbanistické struktury

	Návrhová část
	Urbanistická struktura
	Koordinace 
	Bydlení
	Sdílená ekonomika 
	Veřejná prostranství 
	Modrozelená infrastruktura
	Doprava
	Parkování
	Participace a podpora komunity 
	Využití dat 
	Fáze výstavby 

	Závěr
	Zdroje a reference


